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Amerika šiandie turėtų daryti- 
Sudėjus į laivus visus vietinius 
komunistus ir jų pataikautojus 
pasiųsti į aną pusę, o jų vieton 
priimti tremtinius, kurie taip

Band^upirktiStalinoMa lone Gausiais Pažadais Europoj
trokšta atvykti į šią šalį.

Mintis yra gera, bet bandyk 
iškrapštyti penkiakolumnistus! 
Čia jie gauna gerai apmokėti.
o nuvykę į Sovietų Rusiją tu
rės skursti ir pilvais šliaužioti I Washington- Atstatymui 
prieš komisarus. .karo nuteriotos ir rusų apiplėš-

_  9   .tos Austrijos, Jungtinės Valsti-
Slapti pranešimai iš Balkanų 

atidengia štai ką. Pastaruoju 
laiku maršalas Tito pastatė ke
turias naujas divizijas prie Grai 
kijos sienos, Vandar lygumoje, 
iš kur kelias veda į Salonikų 
uostą. Tuom pat sykiu rusai 
padidino savo spėkas Albanijoj, 
kuri taipgi susisiekia su Grai
kija.

Gretimai. su_ tuo Jungtinių 
Tautų susirinkime Gromyko ir 
jo klapčiukai šaukia visa gerk
le buk anglai užsmaugė demo
kratiją Graikijoj. Matyt, jog 
Maskva yra nusistačiusi paimti 
Graikiją savo kontrolėn.

Valdiška pinigų kalvė San 
Franciske neseniai supylė Į van 
dens gilumas du tonų monetų- 
Jomis negalės daugiau naudotis 
ir žuvyf. Tie pinigai karo lai
ku išleisti centai — tamsūs ir i 
murzini. Niekas inemėgę ir 
valdžia nusitarė ištraukti juos 
iš apyvartos. Kalvės sandėliuo
se jų yra didžiausios krūvos, 
kurios taipgi bus supiltos į Pa- 
cifiko dugną.

Kaikurie taip vadinami ko- 
lumnistai prirašo tokių niekų, 
kad sarmata ir skaityti. Pav) 
vienas jų Irving Pflaum skel
bia buk tarpe ištremtų ukrainie 
čių, lietuvių, latvių, estų pra
žydusios fašistinės organizaci
jos, o karinė amerikiečių vy
riausybė nuduoda nieko nema
tanti-

Tų organizacijų vadais esą 
buvę vokiečių karininkai, ges
tapininkai ir nazių šnipai- To
kius "faktus" p. Pflaum grei
čiausiai bus paėmęs iš Sovietų 
ambasados Washingtone. Nor
malus žmogus negalėtų to vis
ko išgalvoti.

—“ • —
Daugelis Amerikoje pradėjo 

nerimauti del kylančios religi
nės netolerancijos. Viename 
Pennsylvanijos laikraštyje til
po sekantis Ku Klux Klano ap
garsinimas: "Žydai turi savo 
organizacijas, katalikai savo, o 
protestonai turi Ku Klux Klan. 
Privalom pasilikti čia visados 
ir tegul Dievas globoja Ameri
ką, jeigu mes žūtumem." Baisus 
dalykas! Nebuvo Klano, o ši 
šalis vis vien gyvavo- Jis yra 
tik laikinas apsireiškimas.

Užbaigimui vasaros sezono. 
Lakeside rezorte, Pewaukee, 
Wis. rengiama lietuviška pra
moga. Ji įvyksta šį šeštadienį 
ir sekmadienį, rugsėjo 14 —15 
dienose. Rezorio savininkas p. 
Pr. Bast is kviečia Chicagos ir 
artimesnių apielinkių lietuvius 
atvykti į Lakeside ir gražioje 
nuotaikoje praleisti porą dienų.

Tai yra puikus lietuviškas 
kampelis, kurį kiekvienas turė
tumėm pamatyti- Nuo Chicagos

Amerika Rengias Suteiki 
ti Austrijai Žymią 
Paskolą

įjos ruošaisi skirti §150,000,000 
i paskolos. Toki planą pasiūlęs 
gen. Mark W. Clark, kuris yra 
karinės okupacijos viršininkas. 
Bet kadangi didesnę Austrijos 
dali kontroliuoja rusai, tai ne 

;visa šalis galės pasinaudoti to
kiu amerikiečių kreditu.

’Amerikos Lenku Atsto- 
vai Tarėsi Su Sekr.

I Byrnes
I

Reikalauja Svarstyti
Lenkijos Klausimą 

Amerikos Lenkų Kongreso 
valdyba, nuvykusi į Paryžių, 
laikė ilgoką pasikalbėjimą su 
J. V. delegacijos pirmininku J. 
Byrnes. Pastarajam buvo įteik
tas memorandumas, kuriame 
sakomą^., jog LenkijosJ‘atstovai” 
yra prisimetėliai, Maskvos at
siųsti ir negali kalbėti tos ša
lies vardu. Lenkų kongreso gal 
va Ch- Rozmarek reikalavo, 
kad Lenkijos klausimas būtų 
svarstomas taikos konferencijoj.

Byrnes teisinosi, jog taip buvę 
nutarta Yaltos konferencijoj ir 
dabar nieko nebegalima pakei
sti. Po rinkimų Lenkijoj daly
kai gal pasikeisią gerojon pu
sėn.

Bostoniečiai Dovanojo 
Ed. Waitkui Automobili

Pagarsėjusiam Amerikoje jau 
nam lietuviui basebollininkui 
Ed. Waitkui savieji Bostonie
čiai nupirko ir įteikė naują au
tomobiliu. Ed Waitkus vra gi- 
męs Bostone ir tas miestas da
bar juomi didžiuojasi. Jis žai
džia su Cubs, užimdamas pirma 
bazę.

Ed. Waitkus ištarnavo tris 
metus marinuose ir dalyvavo 
junkiose kovose prieš japonus. 
Bet tas nepakenkė jo sportiš
kiems gabumams ir šiandie jis 
iškilo į pirmąsias vietas base- 
balle.

jis trupučiuką daugiau kaip šim 
tas mylių.

— e —
Anglų laikraštis "Manchester 

Guarian" praneša, jog bolševi
kų agentai Vokietijoj slaptom 
priemonėm platina brošiūrą, 
kurioje viliojami vokiečiai prie 
Sovietų Sąjungos. Esą, Anglija 
jau miršta. Jos galybė sunyko 
ne vien Indijoj, Egipte, bet ir 
Europoj. Saulė leidžiasi ant va
karų Europos ir tik viena So
vietų Rusija pasiliks vadovau
jama visam pasaulyje.

Aišku, jei vokiečiai nusilenks 
prieš Staliną, tai jiems bus pa
žadėta "nesuskaldyta" Vokieti
ja.

Plūduruojantis Laivelis Baltijos Juroj Netoli Šventosios Uosto

A. Bimba Buvo Išmestas Iš
Savo Brolio Namų Lietuvoje

Kaip Lietuviškas Bimba Davė 
Ausų Maskoliškam Bimbai

Kad Bimba nuvažiavęs Lie
tuvon kaikurių savo giminių 
buvo nedraugiškai sutiktas ir 
išbartas, jis pats prasitarė savo 
prakalbose. Tik jis neišdrįso 
papasakoti visos tiesos, kuri 
jam buvo labai nemaloni.

Štutgarto Tremtinių stovyklo
je yra Bimbos sūnėnas, toks 
pat vargšas pabėgėlis nuo bol
ševikų, kaip ir tūkstančiai kitų 
lietuvių. (Jo adresą, jei Dėdė 
Bimba norėtų pasiųsti affidavi- 
tą ir parsitraukti sūnėną Ame
rikon, kad jam pačiam neberei
kėtų vargti ir pasakoti kaip ru
sai Lietuvoje elgiasi, šio laik
raščio redakcija mielai sutiktų).

• Šis Bimbos sūnėnas šiomis die- 
'nomis susilaukė dar vieno beg- 
ilio iš Lietuvos, irgi Bimbos gi- 
Iminaičio, didelėmis pastango- 
imis pasiekusio vakarų Vokieti
ją- Štai ką pasakoja Bimbos gi
minaičiai apie jų dėdės vizitą 
Lietuvoje:

“Parvažiavęs Lietuvon Bimba 
sumanė aplankyti savo brolį, ir
gi buvusį Amerikoje ir ten ge
rokai užsidirbusį pinigų. Už 
tuos pinigus Bimbos brolis nu
sipirko ūkį iš 80 hektarų. Ir 
puikiai tą ūkį sutvarkė, supirko 
geras mažinąs, išdrenavo lau
kus ir augino pirmos rūšies 
veislinius gyvulius. Ūkis klestė
te klestėjo.

Atėję rusai ūkį atėmė ir, tik 
pasislėpęs, amerikonas Bimba 
išvengė masinio išvežimo 1941 
tnetais; antru kartu bolševi
kams grįžus, gyveno menkoje 
trobelėje šalia savo buvusio ū- 
kio.

Prie tos trobelės viena diena c- C
sustojo valdiškas rusų automo
bilius ir iš jo išlipo maskoliškas 
Bimba. Pradžioje broliai, seniai 
nesimatę, apsikabino ir pasibu
čiavo. Bet maskoliškasis Bim

ba, pagal savo ser^ pripratimą, 
ir čia ėmė tuoj aus agituoti, gir
damas rusišką tvarką. Gal to 
jis ir nebūtų daręs, jei šalia jo 
stovįs NKVD agentas nebūtų 
užvedęs ta tema pasikalbėjimo.

Tačiau tas tai buvo perdaug 
lietuviškam broliui. Jis paklau
sęs valandėlę bolševikiškų svai
čiojimų, baisiai užpyko ir pade 
svečiui duris. Tam dar toliau 
abejojant eiti laukan ar ne ir 
bandant teisintis, brolis be jo
kių kalbų drožė į kairę ir į de
šinę ausį ir nežiūrėdamas čia 
pat esančio NKVD agento taip 
pastūmė, kad jis su visomis du
rimis išdardėjo laukan.

Po to įvykio visa Lietuvoje 
esanti Bimbos giminė laukė re
presijų iš rusų pusės, bet iki 
minėtam Bimbos giminaičiui 
paspruksiant Vokietijon, Bim
bos brolis ir toliau tebegyveno 
toje trobelėje. Gal ir patiems 
rusams pasidarė nepatogu jų 
apaštalo Amerikoje brolį dar 
daugiau kankinti.

— P. S- Gintautas, 
Stuttgart, Germany.

Red. Pastaba: Praėjusiam nu
mery parašėme, kad maj. J. 
Memenąs staiga Stuttgarte mi
rė- Jis ir buvo čia minimas A. 
Bimbos sūnėnas. Straipsnis gau 
tas vėliau, kaip kad atėjo pra
nešimas apie jo mirtį.

Valdžia Tyrinės Delko 
Trūksta Audeklu

Trūkumas vyriškų marškinių, 
“pajamų” ir pigesnės rūšies 
moteriškų suknelių bus nuodug
niai tyrinėjamas, visoje šalyje. 
Valdžios manymu, didesnė da
lis pagamintų audeklų įvairiais 

‘keliais patenka į juodąją rinką.

Salelė New Yorko uoste ant 
kurios stovi Laisvės stovyla, va
dinasi Bedloe’s Island.

Maskvos Papirkimais 
Bando Išstumti Kitus 
Iš Prekybos Rinkų

Londonas. — Rusai pradeda 
naudoti papirkimų . priemones 
tikslu išstumti anglus ir ame
rikiečius iš įvairių šalių rinkos. 
Pav. Sovietai pasižadėjo 'supirk 
ti Švedijoj visą "jos mašinų ga
mybą bėgyje penkių metų ir 
mokėti už mašinas arba jų da
lis daugiau negu švedai reika
lauja laisvoj rinkoj- Tuo būdu 
Švedija pririšama prie Sovietų 
Rusijos.

Kaikuriose Pietų Amerikos 
respublikose Sovietai užperka 
aukštesnėmis kainomis visa bo- 
velnos, odų, mėsos ir kitokių 
dalykų atsargą, tuo būdu iš
stumdama iš prekybos kitas ša
lis.

Pasklydo Daug Žinių 
Apie Partizanu Kovas 
Lietuvoje

Atsiekta Tik Trečdalis
Ūkio Gamybos

“Chicago Daily Tribune.’5 jau 
kelintą dieną spausdina atpasa
kojimus vieno asmens, neseniai 
pasiekusio Londoną iš Lietuvos. 
Amerikiečių visuomenė turi pro 
gos tiksliau susipažinti su tuo. 
kas dedasi bolševikų okupuo
tuose kraštuose- Atėmus iš ūki
ninku žemę, maisto gamyba nu
krito 75 nuoš. Nuo laukų suren
kama tik trečdalis to, kas buvo 
normaliais laikais.

Prancūzu Socialistai 4-
Atsipalaidojo Nuo Komunistų

Paryžius. — Prancūzų socia
listų partija pranešė komunis
tams, jog ryšiai tarpe jų nu
traukiami, nes atsirado per di
delis nuomonių skirtumas. Ta
čiau parlamente abi partijos 
kooperuoja susiaurinimui galios 
Senatui, kurį norima paversti 
tik patariama įstaiga.

Skaitykit ir platinkit “Sandarą’

Tikisi Kalbomis Atvesti Sov.
Rusija Į Šventos Tiesos Kelią

Vokietijos Išgelbėjimui 
Atiduotu Sov. Rusijai 
Visa Rytu Europą

Kiek Prez- Trumanas Pritarė 
Šiai Wallace'o Kalbai?

Dabartinis komercijos sekre
torius Henry Wallace yra žino
mas kaipo kairiųjų elementų 
simpatikas ir lankydamas So
vietų Rusiją jis išmoko sakyti 
rusiškus “spyčius”. Bet pirmiau 
mažai kas kreipdavo dėmesio Į; 
jo kalbas. Tik prieš pora dienų. į 
New Yorke komunistuojančių į 
mitinge, jis pasakė kalbą, ku- .
Iriai pritaręs ir patsai prez. Tru- 
! manas.

H. Wallace pareiškimai skam
ba gana keistai. Pirmiausiai jis 
pabrėžė, jog Amerikos karei
viai nelies savo kraujo už alie
jaus šaltinius Mažojoj Azijoj. 
Rytų Europa galėtų pasilikti 
Sovietų įtakos aferoje, kaip Pie
tų Amerika yra Jungtinių Val
stijų įtakoje. “Socializavimas” 
rusų okupuotų kraštų turės į- 
vykti ar mums tinka ar ne-

Kalbėtojas pakartotinai smer
kė anglų imperializmą, bet nė 
žodžiu neprisiminė, jog rusai 
yra šimtą kartų žiauresni ir 
akyplėšiškesni grobikai.

Nesinori tikėti, kad xprez. 
Trumanas galėtų pritarti to
kiom nesąmonėm, kokias pasa
kė Wallace. Nebent Amerika 
desperatiškai bandytų sulaikyti 
Staliną nuo naujos agresijos 
prieš Graikiją arba Turkiją. Ta
čiau ir šiame atvėjuje Wallace 
atliko meškos patarnavimą. Jis 
parodė, kad pačiam prez. Tru- 
mano kabinete nėra vieningu
mo. Kai sekr. Byrnes Paryžiuje 
laikosi tvirtai, tai Wallace ban
do atlikti išpažinti Stalinui ir 
pažada jam trečdalį pasaulio. 
Pirmiau Rusija kontroliavo tik 
šeštą dalį žemės kamuolio.

Tokie nusileidimai gali būti 
aiškinami visaip: Norėdamas pa 
statyti ant kojų Vokietiją ir iš
kraustyt iš jos rusus, Washingto

Lenkai Kelia Triukšmą Del
Vakarinių Sienų Karpymo

Pagaliau Visi Lenkai
Susijungė-Prieš Byrnes

Užsirūstino, Kam Neduoda
Vokišku ŽemiuC i.

Sekretoriui Byrnes paskelbus, 
jog Jungtinės Valstijos nepripa
žįsta galutinomis Lenkijos sie
nas vakaruose, sukėlė nemažą 
pasipiktinimą visuose lenkuose. 
Keistu būdu, šį .kartą visi len
kai skundžiasi vienodu balsu: 
Amerika norinti atstatyti stip

j nas yra pasirengęs suieiKti 
'Maskvai privilegijų mazesnl4 
tautų sąskaiton. Antra — besi- 

j artinant rinkimams demokratų 
į partija nori gauti visus radika- 
, lų balsus, kad-^tsilaikyti nuo 
republikonų. Trečia galimybe 

■yra tokia. Žinodama kad Sovie
tai vis vien kur nors puls, A- 
merika bando dabar parodyti, 

;-jog ji viską darė kad išlaikyti 
taiką.

Čekus-Lenkus Paryžiuje 
Atst-ja Maskvos Skirti 
Komunistu Agentai

Pasak vieno amerikiečiu ko
respondento, Čechoslovakijos ir 
Lenkijos delegacijos Paryžiaus 

jtaukos konferencijoj yra komu- 
jnistų kontrolėje ir daro tą, ką 
jiems įsako Maskva. Cechų de
legacijos pirmininkas yra uz- 
jsienio reikalų ministeris Jąn 
Masaryk. Tačiau tikruoju bo
su” yra užkietėjęs komunistas 
Dr. V- Clementis.

Lenkijos delegacijos galva 
skaitosi užsienio ministeris W. 
Rzymowski, pirmiau buvęs fa
šistu, dabar komunistų simpa- 
tiku. Bet jis yra tik del papuo
šimo. Visus manevrus ir balsa
vimus nustato Maskvoje iškep
tas komunistas Z. Mondzelews- 
ki. Jugoslavų delegacija yra
pilnoje bolševikų kontrolėje.

I Aukso Kasyklom Gresia 
Bankrutas Nuo Streikų

■ Atėjo laikai kuomet ir aukso 
kasyklos nebegali .išsiversti. Pie
tų Afrikoj, netoli Johannesbur- 
go, 50,000 darbininkų aukso ka
syklose išėjo į slreiką, reikalau
dami didesnio užmokesnio ir il
gesnių atostogų.

) Kasyklų savininkai nusiskun
džia, jog ir prie dabartinių są
lygų jie mažai gauna pelno, o 
jeigu reikės daugiau mokėti 
darbininkams, tai jie bus pri
versti visai uždaryti kasyklas.

rią Vokietiją, nuskriaudžiant 
lenkus-

Amerikos lenkų delegacija, 
viešėjanti dabar Paryžiuje išrei
kalavo vizito pas Byrnes. Dele
gacijos pirmininkas Ch. Rozma
rek griežtai užprotestavo prieš 
tokį Byrnes nusistatymą ir pa
reiškė, jog Lenkija nepripažin- 
sianti naujo jos žemių padali
nimo.

Lenkų komunistai Varšuvoje 
šaukia be sustojimo, kad vaka
rinės demokratijos siekia atsta
tyti hitlerišką Vokietiją.
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Vienam Buvo Leistina, Kitam Ne-

Vienoje spaudos konferencijoje Baltajam Name, tūlas re
porteris paklausė prez. Trumano: “Ar sutinkate, kad Palestina 
būtu padalinta pagal Didžiosios Britanijos planą?” Prez. Tru- 
manas į tai atšakė: “Aš neturiu teisės dalinti svetima valstybe.”

Tuomi jis pasakė gilią tiesą, kuri jau per keletą metų buvo 
pakišta po stalu. Prez. Rooseveltas buvo pamiršęs apie ją įvai
riose konferencijose su Stalinu ir Churchill. Jeigu Trumanui 
nevalia skaldyti Palestina, tai kaip Rooseveltas galėjo pritarti 
neaprubežiuotai Baltijos šalių okupacijai, Lenkijos padalini
mui, Jugoslavijos sukomunistinimui ir pan.? Jus tas viskas 
prieštarauja tarptautinėms teisėms ir šios šalies konstitucijai! 
Ar ne laikas būtų valstijos departamentui sugrįžti į tiesų kelią 
ir atitaisyti suktos politikos vaisius?

Raudonoji Armija ir Lietuvos Partizanai

Pereitoje “Sandaros” laidoje buvo paskelbtas platokas ap
rašymas Lietuvos partizanų kovų su okupantų politine policija 
(NKVD). Partizanai taip išvystė savo veiklą, jog bolševikiški 
pareigūnai ir mongoliški kolonistai nedrįsta pasirodyti kaimuo
se ir valsčiuose. Kai kam gal tas viskas atrodo netikėtinu da
lyku. Ar gi gali menkai apginkluoti drąsuolių būriai pasiro- 1 I
dyti prieš tokią okupantų*galybę — raudonąją-' armiją ir enka- 

'vedistu būrius? •'<«=•■

Kaip nebūtų keista, bet taip yra. Visą padėtį suprasime 
greičiau, prisimindami štai kokį faktą. Raudonosios armijos 
vadovybė vengia siųsti kareivius prieš civilius žmones. Mat, 
pirmiau bolševikų propoganda skelbė savo kariams, jog Lie
tuvos ir kitų “atvaduotų” šalių gyventojai džiaugiasi pamatę 
maskolius ir trokšta pasilikti sovietiškose replėse.

Kad neparodyti save melagiais ir išvengti kareivių demo
ralizavimo, raudonos armijos vadovybė neleidžia kareiviams 
maišytis su civiliais, o tuom labiau malšinti partizanus. Už tai 
pastarieji gali drąsiau veikti- Kartais vienoj pusėj upės 
partizanų sargyba, o kitoje — raudonarmiečių. Tas viskas 
kia, jog Stalinas perdaug nepasitiki ir savo kariuomene.

stovi 
reiš-

Laikas Esą Užimti ir Mėnulį

virtoDaugelis dalykų, užgimusių žmonių fantazijoj, vėliau 
į tikrenybę- Prieš pora desėtkų metų, talentingi rašytojai, jų 
tarpe ir H. G. Wells, įspėjo žmcyųją prieš baisius oro naikintu
vus, kurie į keletą minučių pavers griuvėsiais ištisus miestus. 
Tas pranašavimas išsipildė bėgyje pereito karo.

Dabar atsiranda nauji 
rimti mokslininkai, kurie 
skraidyti nuo vienos planetos į kitą, 
vyriausias tyrinėtojas rakietinių šovinių, pareiškė jog neužilgo 
Jungtinės Valstijos galės 
erdviniam susisiekime.

pranašai, tik jau ne 
tikrina jog neužilgo 

Neseniai

rašytojai, bet 
žmogus galės 

R. Fansworth,

okupuoti Mėnulį ir paversti jį baze

t' J • * ' ■

žemes, ypatingai Rytų Prūsiją, Sileziją ir Brandenburgą.
Žinoma, karą laimėjusieji galėtų taip užgniaužti vokiečių A

pramonę, kad ji nepasigamintų nė vieno šautuvo. Bet kas gi 
iš to išeitų? Beginklę Vokietiją gali bile dieną užimti rusai, 
cechai, lenkai ar prancūzai, tuomet Europoje kiltų nauji sumi
šimai ir chaosas.
savo kariuomenę ir

Amerika ir Anglija būtų priverstos siųsti 
aviaciją gelbėti vokiečius-

Vokietijai turės 
reikalinga palaikyti 
saugą iš lauko. O 
daugiau. Tuo būdu pasikartotų tas, kas atsitiko po Versalio 
taikos sutarties.

būt leista laikyti tiek kariuomenės, kiek
vidaus tvarką ir užtikrinti minimum ap- ■ I
kai ji turės šiek tiek, tai galės įsigyti ir

Amerikiečiai ir anglai bandys sustiprinti Vokietiją ir kito
kiais sumetimais; tai yra užkirtimui kelio sovietiškam imperia
lizmui ir atstatymui lygsvaros Europoje. Amerika juk nelaikys 
amžinai savo kariuomenės Europoje apsaugojimui kitų šalių 
nuo raudonos armijos.

Istorijoj pasitaiko keistų dalykų: šiandie draugas, rytoj 
priešas. Amerika daugiausiai prisidėjo prie Vokietijos sutriuš
kinimo, o nepraėjus nei porai metų po pasirašymo paliaubų, 
toji pat Amerika jau rūpinasi atstatymo buvusio priešo. O kas 
žino, gali įvykti dar didesnis paradoksas ię, ši Šalis turės grą
žinti vokiečiams ir kaikuriuos atimtus ginklus.

Anžvalcra
KODĖL TAIP MAŽAI GAU
NAM NAUJŲ AUTOMOBILIŲ

Laiks nuo laiko nugirstam 
'pranešimų, jog į vieną savaitę 
pagaminama čia desėtkai tūks
tančių automobilių, General 
Motors išleidžia į mėnesį virš 
100,000 mašinų- Nors tai nedaug, 
bet visgi nauji automobiliai ne
būtų tokia retenybe, jeigu ne 
užsienio juodoji rinka.

ketveriopai padidino butų nuo
mas.”

Taigi, matote, kokie baisūs 
dalykai dedasi kapitalistinėj A- 
merikoje! Darbininkas su savai
tiniu uždarbiu gali čia nusipirk
ti tuziną porų neblogų čevery- 
kų, tuom tarpu Sovietų Rusi
joj darbininkas turi vargti iš
tisus metus kol jis uždirbs tiek, 
kad nusipirkti vieną porą Čeve-

$srykų.

tiki, jog į porą metų galima paga- 
su žmonėmis nulėktų 238833 mylias 

Kas kontroliuos Mėnuli, tas turės savo

Minėtas mokslininkas 
minti tokia rakietą, kuri 
ir nutūptų ant mėnulio, 
rankose ir pačia žemei, nes iš tokių aukštybių nesunku bus
bombarduoti kiekvieną žemės plotą-

Tokie tai yra “atomistų” užsimojimai. Kol kas mūsų galva 
yra per menka kad pavadinti tą “tuščia svajone”.

Istorijoj Pasitaiko Visokių Keistenybių

Mūsų valstijos sekretorius Byrnes, kalbėdamas Stuttgarte, 
pabrėžė jog Jungtinės Valstijos sutinka užleisti Karaliaučių ir 
jo apylinką Sovietu Rusijai, jeigu ji to pageidaus. Pastarieji 
žodžiai su “jeigu” daug ką reiškia. Tai netiesioginis įspėjimas, 
jog Maskva neprivalėtų kišti savo uodegos ten, kur ji gali įšalti.

Kiekvienas blaivus politikas nujaučia, kad prisiplėšimas 
svetimų žemių pakiša daugiau dinamito po taikos rūmais. Vo
kietija noroms nenoroms reikės pastatyti ant kojų, o atsipei
kėjusi ji tik galvos ir sapnuos apie naują karą atgauti savo

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Bolševikų spauda neseniai 
pranešė apie dideles iškilmes 
Vilniuje paminėjimui Tarybinės 
Lietuvos įsikūrimo.

Černiachovskio aikštėje įvy
kęs didelis paradas, o Puškino 
parke — sporto varžytinės.

Jau vien suminėti vietų var
dai parodo, jog tos iškilmės bu
vo grynai maskoliškos, kaip ir 
jų vykintojai.

Krakuvoj pradėta statyti pa
minklas paminėjimui Žalgirio 
mūšio, 1410 metais. Paminkle 
bus iškalti šie žodžiai: Rusų ir 
lenkų narsa ir ginklas parbloš
kė teutonų galybę”-

O lietuvių dalyvavimas visai 
nesuminėtas. Pasak sovietų “is
torikų” Vytautas jau tuomet 
gelbėjo fašistams ir naciams.

Viename laikraštyje pastebė
jau tokį antgalvį: “Namų sta
tyba veteranams yra svarbiau
sias valdžios pareigūnų darbas.”

Ne nuostabu, kad toji statyba 
susmuko. Seniau namus staty
davo patyrę darbininkai, o da
bar tą bando atlikti 
riai!

politikie-

Minskas ir Jo Reikšmė Rašytojas Vidunas Dar 
Lietuvos Istorijoje Vis Kovoja Už Lietuvą

Buvo Artimai Suaugęs Su 
Visa Lietuva

Minskas dabar yra toli už et
nografinių Lietuvos sienų. Tai 
atsitiko ne iš jo valios, bet Mas
kvos užkariautojų nuosprendžiu. 
Kadaise Minsko gyventojai bu
vo tokie stiprūs Lietuvos patrio 
tai, kad ginklu priešinosi bile 
kokiai unijai su lenkais. Pasa
kojama, jog užėjus vokiečiams, 
1941 metais, Minske pirmiausia 
buvo iškelta Lietuvos Vytis.

Minskas buvo vienas seniau
sių Lietuvos miestų- Apie jį jau 
kalba XI šimt. kronikos. Pabai
goje 14-to šimtmečio Minskas 
tapo priskirtas prie Trakų vai
vadijos. Totorių užpuolimai ir 
karai su Maskva daug pakenkė 
tam miestui. Ne sykį jis buvo 
žiauriai apiplėštas ir apdegin
tas. Karalius Zigmuntas išplėtė 
miesto “laisves”, leido laikyti 
■didelius turgus ir tas prisidėjo 
prie Minsko atgaivinimo.

Iš rusų zonos Vokietijoje pa
bėgo ir senukas, 78 metų gar
sus rašytojas Vidūnas, autorius 
“Amžinosios Ugnies”, “Prabočių 
Šešėlių” ir kitų veikalų. Vidū
nas gimė Mažojoj Lietuvoj, ku
ri per šimtmečius buvo vokie
čiu rankose ir ten visa laika C w 6
dirbo lietuvybės reikalams.

Raudonajai armijai žygiuo
jant į vakarus, jis pakliuvo į. 
sovietų nagus. Prieš keletą sa
vaičių jam pasisekė išsprukti Į 
anglų zoną- Likusias savo jėgas 
jis pašvenčia Lietuvos gelbėji- 
mui- ’’

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

Už Fordą arba Chevrolet Ar
gentinoje mokama $3,500; Mek
sikoj —t $2,500. Viena padanga 
(tajeris), kuris čia parsiduoda 
po $15.00, Argentinoj kainuoja 
$50.00. Aišku, visokie 'tarpinin
kai bando .pasiųsti, j už^en^ i py neįyarūu&o Maltiečio laišką 
kuodaųgjįusi^- ęia^Sį, tėit/U^tuvos, luftviįos;' /ir ^Estijos 
gauna dvigubai "didesnius pinįr .-klausimu.- Aktorius nurcįdo, kad

ATREMIA KLAIDINGĄ 
NUOMONĘ

——.— .
Pary^iaus'Jaikraštis “Ėe Mon

de”, rugsėjo^-d. numeryje įdė-

Pradžioj tremtiniai 
mūsų maisto — ir jie 
Paskiau maldavo drabužių, be 
ypatingų pasekmių. Pagaliau 
jie gyveno viltimi, kad artimi 
giminės atsakys nors į jų laiš
kus.' Bet ir čia jų viltys Nepa
sitvirtino.

Ištikro, atėjo keisti laikai, 
kad brolis nebepažįsta brolio-...

laukė iš 
apsivylė.

gils.


AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS 
WASHINGTONE

dieną.

Už keletos dienų labai- svar
biais. reikalais Washingtone su
važiuos Amerikos Lietuvių Ta
ryba. Ji posėdžiaus rugsėjo 21 
ir 21 dienose, o jei bus reikalo, 
tai užtruks dar vieną
Tarybai teks padaryti svarbių 
tarimų ir žygių sąrišyje su Lie
tuvos išlaisvinimu-

Ateina lemiantis momentas ir 
mes turime būti jam pasiruošę. 
Mūsų visuomenė privalo budėti 
ir įtempti visas jėgas kovai už 
Lietuvos laisve.

KAI NEPERKA, TAI TENKA 
SIŲSTI UŽ DYKA

Bolševikų spauda neseniai pa
skelbė didelę sensaciją, būtent 
kad Kaune pradėjo eiti ilius-- 
truotas propogandos laikraštis:

“Laikraštis yra didelio plaka- 
tinio formato. Pirmasis nume
ris išėjo 15,000 ekz. tiražu, ku
rio didžioji dalis išsiuntinėta į 
respublikos apskritis ir valsčius. 
Atskiros nutraukos skirtos nau
jojo penkmečio propogandai..-”

Tokią “literatūrą” vargiai ar 
kas skaitys ir revolveriu ver
čiamas. Bet ji vis vien 
karna žmonių prakaitu.

apmo-

KOKIAS ŽINIAS JIE
SKELBIA APIE AMERIKA

“Tarybinės” Lietuvos laikraš
čiai pradėjo talpinti daugiau 
žinių apie pasibaisėtinas gyve
nimo sąlygas Amerikoje. Skel
biami tokie dalykai: “Ameriko
je kainos didėja kas valandą. 
Visi kasdieniniai gyvenimo reik 
menys pereitą savaitę ’ pašoko 
200b—300 nuoš Namu savininkai v

Ufetuvos,

sgyietų d^legacijž^ U,teiv;ežė į Pa

juos įtraukti į taikos konferen
cijos delegatų skaičių su trijų 
Pabaltės kraštų “užsienio mi- 
nisterių” titulais. Bet jiemą tai 
nepasisekė, nes oficialiuose ■ są
rašuose yra įvardinti su titulais 
tiktai delegacijų pirmininkai, o 
kitų delegatų yra paduotos tik 
pavardės.

1 Laiško autorius toliau kriti
kuoja “Le . Monde” skiltyse 
anksčiau pareikštą nuomonę, 
kad vakarų demokratijos “ty
lėjimu” sutiko su Pabaltės kraš- 
|tų užgrobimu. Jisai cituoja tei- 
įsėjo Jacksono padarytą pareiš
kimą Nurerhbergo byloje ir nu
rodo, kad U. S. Valstybės De
partamentas ir Anglijos užsie
nio ministerija tuojau pareiškė 
savo oficialį pritarimą Jackso- 
nui.

Autorius baigia laišką taip: 
“Baltijos žmonės til^i į teisingą 
taiką, paremtą Atlanto Čarterio 
principais- Jie pasitiki vakarų 
demokratijų nusistatymo tvir
tumu ir painformuotos viešosios 
opinijos pagalba.”

Kitą Pamylėjo
Pamylėjo mane mergužėlė, 
Aš jos nemylėjau;

1 >

Meilius žodžius man kalbėjo, 
Aš jų negirdėjau.

Gailiai verkė vieną dieną,
Nuo manęs parėjus,
Betgi gi greitai ji nudžiugo, 
Kitą pamylėjus.

Ir palikęs vienų vienas 
Paslapčiom liūdėjau;
O mergužės, geltonplaukės, 
Netekęs gailėjau...

Pūskit, pūskit šiaurės vėjai,
Į šalis toliausias,
Ir nuneškit mano laivą 
Įmarias ąudriaųsias.

Škotas įkrito į vandenį, 
ve buvusieji išmeta jam 
saver” ir ■ pgį^ria gelbėtis, 
duriuo; 
šaukia: 
šit už tą patarnavimą?”

Lai- 
“life 
Plu-

Ijanfts ^pakelia galvą ir 
: “O * kiek jūs paskaity-

Per Minską žygiuodavo viso
kios rūšies kariuomenė, pasiun
tiniai, pirkliai ir pan. Napoleo
nas, vykdamas į Maskvą, įstei
gė Minske didelius maisto san
dėlius, ligonines ir pan- Po Na
poleono karų, caras Aleksan
dras pripažino, jog Minskas yra 
dalimi Lietuvos. Jis leido įsteig 
ti čia tris lietuviškus pulkus — 
korpusą ir lietuvį Gecevičių 
paskyrė gubernatorių.

Užėjus Rusijoj juodai reakci
jai, Minskas pradėta smarkiai 
rusinti ir naikinti lietuvybės 
likučius. Tačiau renkant pirmą 
Rusijos Durną (parlamentą) bu
vo išrinkti skaitą save lietuviais 
aplenkėję dvarininkai: R. Skir- 
muntas, M. Masonius, E., Lu- 
banskis ir kiti.

“N. Y. World-Telegram” sava 
editoriale parašė štai ką:

“But the awakening to the 
true meaning of the Soviet 
campaign has come too late to 
prevent vast suffering and mi
sery among millions still bear
ing the wounds of a rival tota
litarianism.

“Unfortunately, Russia has 
become well entrenched in Pol
and, Finland and the Balkan 
States. She swallowed her small 
Baltic neighbors, before the de- 

f

mocratic nations of the world 
became aware that the objec
tives 
been 
other

of a war just won had 
made a mockery by aą- 
cruel aggression.”

Sacharinas 300 kartų saldes
nis už cukrų.

Saulė’‘400 ka*tų didesnė už 
mėnulį.

t-

Nauju Kanados ambasadorių 
Washingtone paskirtas Mr. 
Wrong, lietuviškai būt — Klai
dingas. Del tos pavardės gali 
įvykti daug diplomatinių nesu
sipratimų.

Kai kurie rašte mokinti vy
rai tikrina, jog dabartiniai strei 
kai ir maisto trūkumai turi po
litinį pagrindą. Republikonai 
bando pratęsti suįrutes iki jie 
neužims valdžios, o paskiau sa
vo vardu skelbs “prosperity”.

Kiek tame tiesos — nežinau. 
Bet juodojoj rinkoj užtiksim 
tiek pat demokratų, kiek ir re- 
publikonų-

sunkiai einasi su pro- 
amerikiečių spaudoje 

kad pašaliečiai negali 
kaip galėjo iš Baltijos

Mums 
paganda 
del to, 
suprasti
šalių pasidaryti raudonos šalys, 
arba iš europiečio — indijonas.

Lenkai begalo rūstauja ant 
sekr. Byrnes kam tas pasakė, 
jog Lenkijos sienos vakaruose 
yra tik laikinos ir Amerika jų 
neparems.

Kai kam, matyt, svarbiau yra 
kivirčytis del rubežių negu rū
pintis valstybės likimu.

Apie naujai įsteigtą jėzuitų 
vienuolyną Auriesville, N. Y., 
leidžiama So. Bostone “Žvaigž
dė” rašo: x

“Ten daugelis žmonių keliau
ja kasmet prašyti šventųjų 
■kankinių užtarimo ir susilau
kia stebuklingų malonių.”

O tuom tarpu patys jėzuitai 
prašosi visokių malonių tiktai 
iš žmonių. —- Eolas.

Mėnulio pusė, atsukta į saulę 
turi 212 laipsnių karščio; kita 
gi pusė — 549 laipsnius šalčio.

TAUPYTI REIKIA
ĮPRASTI

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Assn of Chicago 
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9A.M.-7P.M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
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ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI

*

H

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill C142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonai CICero 2109

Mūaų patara2.vtrxas yra greitxa. mandagi 
stoviai prieinamas.



SANDARA

illlApie
įvairius
Dalykus

Pagaliau Įtikino Savo Vyrą

Moterų argumentai kartais 
būna labai keisti. Dvidešimts 
septynių metų graži brunetė 
susigincyjo su savo vyru ir nu
sprendė galutinai įrodyti, jog 
jis klydo. Ji šoko iš aukšto Chi 
cagos viešbutyje ir nukrito ant 
seno automobilio stogo, kuris 
buvo minkštas. Moteriškė tik 
susilaužė tris šonkaulius. ‘Ligo
ninėje argumentai buvo baigti 
ir ji susitaikė su savo vyru.

Tokie Dalykai Buvo Galimi
Tik Rojuje

Michigan City, Ind. Policinin
kas stovėjo netoli ežero. Staiga 
jis pastebėjo bėgančius į ežerą 
žmones. Manydamas, jog kas 
skęsta ir jis pasuko ton kryp
tim Ir štai ką užtiko- Prie ban
guojančio ežero stovėjo foto
grafas ir traukė paveikslus gra
žios merginos, Jievos kostiume.

Policininkas sustabdė visą tą 
procedūrą ir abu juos nuvedė 
į “steišeną”. Fotografas teisino
si, jog tai daręs menui ir nuo- < • 
trauka talpins žurnale. Vienok 
teisėjas nubaudė “menininkus” 
$5 pabaudos.

Marškiniai Šiandie Turi 
Didelės Vertės

Skalbyklos savininkas Phila- 
delphijoj Mock Young Fong 
pakliuvo į bėdą už laikymą 
opium. Feleralis komisionierius 
J. C. Marlock nuskyrė kiniečiui 
$2,000- Kaltinamo advokatas 
prašė sumažinti bondsą, nes ki
nietis neturįs tiek pinigų.

Teisėjas pažiūrėjo į skalbėją 
ir prisiminė, jog prieš keletą 
dienų įteikė jam savo marški
nius išplauti. “Ar gali sukrapš
tyti tūkstantį dolerių?”, paklau
sė teisėjas. “Taip”, atsakė kinie
tis.

“Tebūna tiek. Aš visgi norė
čiau atsiimti savo marškinius, 
nes jų nedaug turiu” pastebėjo 
teisėjas.

Trukumas Vyriškų Drabužių

Civilės produkcijos adminis
tratorius tikėjosi, jog šiais me
tais bus pasiūta 28,000,000 vy
riškų garnitorių. Bet peržengus 
pirmą pusmetį, pasirodė jog ši 
kvota nebus išpildyta, nes truks 
apie 7 milionų. Tuom tarpu pa
reikalavimas yra toks didelis, 
kad ir 50 milionų garnitorių 
neužtektų tinkamai papuošti 
vyriškius.

Mažiausia Valstybė Europoj, 
Geriausiai Tvarkosi

Mažytė, nepriklausoma Liuk
semburgo kunigaikštija turi vos 
300,000 gyventojų. Bet ji grei
čiausiai atsipeikėjo po karo ir 
dabar gyvena geriau negu bile 
kuri kita šalis Europoje. Mais
to, drabužių yra užtektinai- Iš 
kitų nereikia jokios pašalpos.

Liuksemburgą valdo kuni
gaikštienė Karolina su pagelba 
laisvo parlamento. Iš 51 atstovo 
komunistai turi tiktai 4. žodžio 
ir spaudos laisvė nėra varžoma. 
Šis faktas aiškiai įrodo, jog ma
žesnės šalys gali geriau tvarky
tis, negu didžiosios.

Vokiečių rakieta Big Ben ar
ba V-2 lekia 3,650 mylių į va
landą.

I KAIP J. PALECKIS BUVO GYDOMAS 
NUO PAMIŠIMO PAŽAISLYJE
Okupuotosios Lietuvos 
Valdovu Bruožai v

I Dar rusams Lietuvoje tebe- 
: esant buvo pasklidusi žinia, 
kad “prezidentas” Paleckis už
sidaręs prezidentūroje nesvei- 
kuoja ir nebepriima nė arti
miausių draugų. Ir, tiesa, spa- 
lių-lapkričio mėnesį 1940 metais 
Paleckis viešai nei susirinki
muose nei prakalbose nedaly
vavo.

Bet viso to paslaptis paaiš
kėjo tik metais vėliau, kai Pa
leckio Lietuvoje nebebuvo ir 
kai niekas nebemanė, kad jis 
vėl parsikraustys atgal. Štai ką 
pasakojo Vytauto Didžiojo Uni
versiteto klinikų gydytojas apie 
Paleckio pamišimą!

“Mano bute spalių mėn. 15 
d., 1940 m- vėlai vakare pasi
rodė nelaukti svečiai. Dėl jų 
ypačiai nusigando mano žmo
na, kuri bolševikmetį jau buvo 
pergyvenusi Rusijoje 1918 me
tais. Mane patį ir nukrėtė šiur
pas pamačius tris augalotus 
vyrus su nuogais revolveriais. 
Jie liepė man pasiimti įrankius 

‘ir keliauti kartu.

Lauke įsėdom į puikų auto
mobilį ir ėmėme važiuoti Lais
vės Alėja. Čia vienas iš tų trijų 
palydovų, kuriuos iš karto pa
žinau, kaip NKVD agentus, 
prikišo revolverį man prie bur
nos ir pasakė: “Žiūrėk, kad vi
sa ką matysi ir darysi laikytu
me! paslapty, antraip paragau
si kulkos”.

Man nespėjus nuo to grasini
mo atsigauti, automobilius įva
žiavo į prezidentūros kiemą. 
Visi trys enkavedistai nuvedė 
mane į prezidento miegamąjį 
kambarį. Čia aš pamačiau varg
šą Paleckį nuliūdusį besėdint 
ant lovos. Vos mums kamba
rin įėjus jis ėmė garsiai rėkti, 
liepdamas visiems pasišalinti. 
Kai to nebuvo paklausyta, jis 
ėįnė svaidytis pagalvėmis ir bė
gioti po kambarį, plėšydamas 
nuo sienų tapetus ir vis gau
siau rėkdamas.

Teko pavartoti tų trijų vyrų 
prievartą, kurie ligonį padėjo 
lovon ir palaikė, kol aš įšvirkš- 
čiau raminamųjų vaistų — mor 
fino. Dar daugiau patyrinėjęs, 
nustačiau, kad tai stiprokai pa
sireiškęs šizofrenijos priepolis. 
Savo diagnozą pasakiau enka
vedistams. Jie brutaliai paklau
sė kiek laiko liga užtruks ir 
kaip reikės gydyti.

Aš pasakiau, kad būtinai rei
kalinga izoliacija arba Kalva
rijos psichiatrinėje arba tokioj 
pat ligoninėj Vilniuje. Enkave
distai su tuo nesutiko- Jie no
rėjo, kad ligonis būtų gydomas 
čia pat Kaune. Jie pasiūlė ligo
nį izuoliuoti Pažaislio vienuoly
ne. Bet ten pasirodė nepatogu, 
taip, kad buvo paimtas vienas 
iš vasarnamių ir ten ligonį per- 
kėlėm. Dieną ir naktį buvo pa
statytos prie vasąrnamio gink
luotos sarybos, kambariuose ir 
lauke. '

Aš kiekvieną dieną du kartu 
iš namų buvau vežamas auto
mobiliu į Pažaislį ir per pen
kias savaites pasiekiau to, kad 
Paleckis vėl pasitaisė tiek, kad 
galėjo grįžti prezidenturon. 
Ten aš dar du mėnesius važinė
jau kasdien vis leisdamas vais
tus.

Per tą laiką pažinau ligonį 
vispusiškai- Pasirodo, širdyje 
jo būta neblogo lietuvio. Pra
džioje tikėjo, kad būnant pre
zidentu bus galima rusų reži
mas sušvelninti. Bet juo toliau, 

juo jis pasijuto ignoruojamas 
ir viešai prakalbose turėjo už- 
girti tuos rusų veiksmus, kurie 
jam pačiam išrodė esą pragaiš
tingiausi lietuvių tautai. Kelio 
atgal nebebuvo ir nuolat. grą- 
sinant enkavedistų beliko šoki
nėti kaip berniukui per virvelę, 
be vilties turėti savo nuomonę. 
Ir kai jam pačiam reikėjo savo 
artimiausių draugų, enkavedis
tų laikomų kalėjimuose, prašy
mus paleisti, sukrėtimas pasi
darė tiek stiprus, kad jau iš 
prigimties silpni nervai visai 
atsisakė tarnauti ir ištiko šizo
frenijos priepuolis”.

Paleckis iš Lietuvos su visu 
savo štabu pasišalino į Maskvą 
1941 birželio mėnesį, kai Kaune 
sukilimas vos buvo prasidėjęs, 
nespėdamas ar nenorėdamas jį 
gydžiusiam gydytojui nė atsi
lyginti. Šita Paleckio ligos isto
rija buvo papasakota visiems 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Klinikų gydytojams viešame 
susirinkime, 1942 metais. Vė
liau, 1944 metais, kai rusai vėl 
ėmė rodytis Lietuvoje ir Palec
kis grįžo, jį gydęs gydytojas 
bevelino pabėgti į amerikiečių 
zoną, nes nebuvo tikras, kad 
buvęs pacijentas pajėgs apgin
ti nuo enkavedistų grasinimų.

A Month

' . all it costs the 
average Chicago family 
i '•.to Cook Electrically "

PASKOLOS ant MORGICIU - 4 
BE KOMISENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00
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* vidutiniškai Chicagos šeimynai

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Kaip pasigėręs Paleckio ko
misaras Gregorauskas rėkė Vil
niuje: “Aš pardaviau Lietuvą” 
— sekančiame “Sandaros” nu
meryje-

— P. S. Gintautas.

J. Bachunas Išleido Dar 
Vieną Monografiją

Žinomas Tabor Farm ir kitų 
rezortų savininkas p. J. J. Ba
chunas dažnai pasirodo ir kul
tūrinėje dirvoje kaipo žymesnių 
asmenų biografijų leidėjas. Mes 
gėrėjomės jo išleista knyga a- 
pie A. Olszewskį, paskiau V. 
Ambrozevičių. Dabar jis įžengė 
į amerikonišką sryti ir išleido 
biografinius bruožus George A- 
E. Bishop, kuris daug gelbėjo 
išvystyti šiaurinį Michigan į 
svarbų rezortų centrą.

Garsinimas Nebuvo Tiek Vertas

Springfield, Mass- — Vieno 
'laikraščio garsinimų ofisas pa
telefonavo namų šeimininkei, 
reikalaudamas sumokėti 84 cen 
tus už garsinimą.

“Bet aš jums pasiunčiau čekį 
ir ko jūs daugiau norite?” — 
piktai atkirto moteriškė.

“Taip, jūs pasiuntėt, bet $84., 
o tiek mums nereikia”, atsakė 
'balsas iš ofiso.

Suezo kanalo kasimas tęsėsi 
nuo 1859 metų iki 1869.

",.. and LOOK! 
only $200 a Month* 
to cook with an 

ELECTRIC RANGE!

yai tiesa... visi patogumai virimo ant elektros gali būti jūsų 
...be jokių didesnių išlaidų! Virimas valgių ant moderniško 
elektrikinio pečiaus vidutiniškai Chicagos šeimai kaštuoja $2 į 
mėnesį.

Jūs galite turėti šį naujausį virimo būdą ir nesirūpinti apie 
išlaidas. Brangių valgių nepasisekimai yra pašalinti... akura- 
tiškas laiko ir temperatūros kontroliavimas užtikrina tikrus re
zultatus kiekvieną kartą. Kepsniai “siekia toliau”, nes susitrau
kimas yra sumažintas. Ir “deep well” cooker visi valgiai, nuo 
didžiųjų kepsnių iki prieskonių, gali būti iškepti mažiau negu 
už vieną centą!

Dėl švaraus, laisvo, vėsaus... ir ekonomiško virimo, jūs ne
galite nieko geresnio turėti, kaip naujas elektrikinis pečius. Pa
matykite juos pas savo dylerį arba artimiausioj Edison krau
tuvėje. Klauskite apie DYKAI įvedimą elektrikinio pečiaus 
Chicago j e.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES
Rūpinasi Suteikti Jiems 
Visokeriopą Paramą

Savanoriai Sutrumpino
Atostogas

Lietuvai Remti Draugija, sa
vo metiniame seime, kuris įvy
ko 20 d. sausio mėn. Bostone, 
priėmė nutarimą, kad draugija 
imtųsi atvežti tremtinių kiek 
tik galima į Ameriką, ir įgalio
jo valdybai padengti lėšas. Iš- 
'rinko tam darbui komisiją.

Amerikos konsulatas Vokieti
joje atsidarė dar netaip seniai. 
Per tą laikotarpį Bostono sky
riaus veikėjai jau padarė ir iš
siuntė tremtiniams dvidešimts 
du affidavitus ir yra daroma 
dar ir daugiau. Pirmieji affida- 
vitai pasiųsti DP. ypatoms Vo
kietijoje- Šie yra jau State De
partment© priimti ir patvirtini
mo liudijimai prisiųsti su atsi
prašymais, kad State Departa
mentas labai užverstas darbu 
ir negali laiku atsakymus pri
siųsti.

Kaikurie vietiniai veikėjai 
sutrumpino atostogas, kiti visai 
jų neturėjo, idant galėtų šį 
vertingą ir patriotišką darbą to< 
liau vykdinti. Šis darbas, mato
mai, daug laiko ima ir keblus

II 
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Bėgančiu Ibiku BALF paskelbė 
atvežimą našlaičių. Šiam tiks
lui Lietuvai Remti Draugija, an
tras skyrius, paskyrė $500 ir ke
turios garbingos LRD narės pri
sižadėjo būti nelaimingų našlai
čių motinomis ir juos įsūnyti.

Viena našlaitė jau yra Bos
tone atvešta ir gerbiama ponia 
Čirienė paėmė savo globon. Ki
ti našlaičiai jau yra kelionėj ir 
tuos reikės priglausti. Taipgi, 
tremtinių Affidavits of Support 
jau yra priimti ir užtvirtinti, 
ir tik reikia gauti vieta laivuo
se. Taigi, mūs laukia dar dides
nis darbas ir čia jau komisija 
viena negalės apsidirbti- Čia 
turi prisidėti visi nariai ir plati 
visuomenė.

Savanoriai rėmėjai gražiai pa 
remia šį darbą. Štai, Lt. Comdr. 
Edward Kovai, Amerikoj gimęs 
kareivis, Vokietijoj būdamas 
matė tremtinius ir žino jų ne
apsakomai sunkią padėtį, pir
mas šiame sezone aukavo $10.

Jo sesuo, advokatė Mildred 
Kovai, ir jų motina p-nia Mo- 
zuraitienė taipgi po $10 aukavo. 
Kitos ypatos sekančiai aukavo: 
John Venis $5, Antanina ir Jur- 
'gis Kropai $25.; Ona ir Jokūbas!
Breiva $15; W. J- Jakštas $5; 
Silvestras Zavadskas $5, Walter 
Marcinkus $50; Vincas Tautvai- 
ša $10; Dr. J. L. Pašakarnis $50; 
Jurgis Stukas $10, ir Albinas

LMGLII/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil;) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 ▼. 

PENKTADIENIAIS NUO 

• 7 iki 8 vai. vakare

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS Ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI :: ■'

PRISTATQM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS I NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. „
220 E Street So. Boston, Mass

Neviera $5. Pasižadėjusiųjų dar 
yra ir aukos bus renkamos ir 
toliau.

Susirinkimas Lietuvai Remti 
Draugijos, antro skyriaus, įvyks 
rugsėjo 14 d. 8 vai. vakare, San 
daros svetainėje, So- Bostone.

Draugijos Narė.

Išpildė Įsakymą

Petras ir Anupras nuėjo sek
madienį medžioti. Staiga pasi
rodo zuikis. Anupras griebiasi 
šautuvo ir surinka: “Dabar, zui
keli, parašyk savo paskutinį 
testamentą...” Ir paskiau šovė- 
Kai zuikelis pabėgo, tai Petras 
sako:

“Matai, jis paklausė tavo pa
tarimo ir nudardėjo pas nota
rą.”

Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sar.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsied S L 
Phone YARds 6054

V-------------------------------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4033 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

M
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Glimpses and
Occu rances

cats can went, Perfume to 
to me is excrement., 

, A flattering painter, 
made it his care, To draw
as they ought to be, not as they 
are.

you,

who
men

NESENIAI ATVYKĘS IŠ ANOS PUSES 
PAŽYMI MUSŲ TRUKUMUS

JOSEPHINE ALEKSA

Forever Critical of 
"Forever Amber"

Don Varnas Post
Grinorius Apie Amerikos 
Lietuvių Gyvenimą

I happened to notice 
newspaper “Kalifornijos 
viai” a very critical

the Will Honor Him
Our
Mr. Stanley P. Mažeika

evil-minded. We 
rather one-sided 
a book has such 
must have some

in 
Lietu- 
articie 

written by Milton C. Stark re
garding a popular novel “For
ever Amber”. Though the 
young man was tempted to 
read himself, yet after doing 
so, he found it to be immoral, 
realistic and 
think this is 
judgement. If 
a success, it
literary and human values- The 
book in question pictured life 
as it was at the time not as 
we would like it to be. Mt. 
Stark keeps his head like an 
ostrich in the sands of morality 
not wishing to see what goes 
around him. That is what 
makes a man a poor critic.

Lithuanian Democratic 
Day in Chicago.

The Lithuanian Democratic 
League of Cook County will 
hold it’s annual Democratic Day 
picnic on Sunday, Sept- 15th at 
Liberty Grove, 87th and Wil
low Springs Rd.

The program of the day will 
include dancing, choral singing 
by the “Suvalkiečių Mišrus Cho 
ras”, softball game between 
“Old Timers” and Veterans of 
World War II. Over twenty- 
five valuable prizes will be giv
en away to the lucky winners.

Communists and the American 
Veterans Committee

In last weeks issue, I men
tioned what a long stretch the 
communist arm has. This was 
connected with the red infil
tration of the A. V. C. Here are 
some more facts. The Chicago 
Lithuanian A. V- C. Post has 
been hurridly organized by the 
Lithuanian Workers Alliance, 
which is fully run by the reds. 
What is more 
interim 
Chicago 
Katson. 
been a
the communistic Abraham Lin
coln School in downtown Chi
cago. He was expounding: “Dia
lectical and Historical Material
ism” by Stalin. These straws 
plainly indicate from . jrfi 
which direction the wind is 
blowing.

important, the 
chairman of the AVC. 
Council is a certain 
This individual has 
regular instructor at

Just a Short Story

theJay Jostyn, who plays 
title role in the radio series, 
“Mr. District Attorney”, recent
ly had a nine-year-old visitor 
in the audience. The child’s par
ents brought him to meet Jos
tyn after the broadcast.

“Hello, sonny,” Jostyn greet
ed him. What’s your name?”

“Milton”, said the boy.
“Milton”, sad Jostyn. “Yours 

is a famous name — like the 
poet.”

“Really?” gasped the boy. “Is 
there a poet by the name of 
Majorski?”

ise Sayings of Children (?)

I cannot talk with civet in 
the room, 
man that’s

A fine puss gentle- 
all perfume-

And all your- courtly civet

Varnas American LegionDon
Post No- 986 is announcing the 
award of another Certificate of 
appreciation. This time 
cipient will be Stanley 
žeika.

jau buvau keletą savaičių A- 
merikoje, kai sutikęs Redakto
rių išgirdau jį sakant: parašyk 
mano laikraščiui kaip tau išrodo 
Amerika ir jos lietuviai.

Aš pagalvojau, kad tai labai 
sunkus klausimas. Juk aš dar 
nedaug matęs Amerikos lietu
vių ir pačios Amerikos. Bet Či- jūsų broliai,. ir kurios išlaisvi- 
kaga yra visds Amerikos lietu- nimo reikalu, tiesą pasakius, 
vybės centras, pagal ją, turbūt,,dar taip mažai padaryta, 
galima susidaryti nuomonę ir 
apie visus likusius.

na
vai 
bet

tuviai atrodo puikiai. Jūsų 
mai ir Jūsų apsirengimas ir 
giai ne tik be priekaišto, 
stačiai karališki. Tik iš to viso
turto ir prabangos jūs turėtu
mėte reguliariai skirti dalelytę 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui, 
tos pačios Lietuvos, kuri jums 
ar jūsų tėvams įkvėpė gyvybę, 
kurioje rusų letenos spaudžia- 

Imi sunkiai su mirtimi kovoja

the re- 
P. Ma- Grinoriukas.

a very 
well

Stanley P. Mažeika is 
prominent business man 
known to all the Lithuanians 
in the Chicago Area. He has 
long been an active member of 
the Bridgeport Lions club. Dur
ing the war he was chairman of 
the loan drive that sold over 
$1,000,000.00 worth of war 
bonds. He was a block captain, 
a zone captain and Community 
Lieutenant Commander in the 
O- C. D. He was the chairman 
of the plague dedication com
mittee. He was a member of 
the ration board and was act
ive in Red Cross, Community' 
Fund and Servicemen’s Fund 
raising activities.

The Don Varnas Post believes 
that such a fine record deserves 
recogintion and commendation. 
Therefore, during a banquet in 
a loop hotel, the Don Varnas 
post will make a formal pre
sentation of an American Le
gion Certificate of Appreciation 
to

Aš atsakau, kad laikinu, 
jeigu aš tik neseniai bū- 
iš nepriklausomos Lietu

je! man nebūtų tekę pra-

Jeigu Žinote Apie 
Juos - Atsiliepkite

Stanley P. Mažeika.
Don Varnas Post

Bublicity Committee.

Balsai Ateina Iš
Musu Broliu

"Visai Neturėjau Išeiginių 
Drabužių"

su dra- 
d- tvar- 
nes vi- 
drabu-

Iš Glanerbrugo, Olandijos, ki
tas lietuvis tremtinis dėkoja už 
nusiųstą jam drabužių siuntinį. 
Jis rašo: “Jūsų siuntinį 
bužiais gavau liepos 12 
koje. Širdingai dėkoju, 
sai neturėjau išeiginių
žiu, čionai gyvenant, naujų dra 
bužių įsigyti jokiu būdu nega
lima, galima tiktai, užsidirbti 
pragyvenimui.”

“Drabužiai labai geri, kelnės 
ir švarkas tinka, baltiniai ir ba
teliai irgi labai geri, tik paltas 
truputi per mažas. Dabar šilta, 
tai jo kol kas’ ir nereikia. Toliau 
žiūrėsiu, gal kaip nors įsitaisy
siu.”

“Mieli broliai lietuviai, širdin 
gai dėkoju už Jūsų prisiųstą 
dovaną, gal gyvendamas kada 
nors atsilyginsiu. Kada gyvenau 
Lietuvoje, turėjau drabužių ir 
visko, bet viską reikėjo palikti. 
Tūkstančiai bėgo, bėgau ir aš-..”

"Paskendo BALF'o Dovanotam 
Apsiauste"

Vienas karo audros nublokš
tas iš Lietuvos į Olandiją lie
tuvis, neseniai gavęs BALF’o 
nusiųstą drabužių siuntinėlį, sa
vo dėkingumą išreiškia šitokiu 
būdu: “Siuntinys su apranga 
pasiekė mane liepos 28 d. Jame 
radau ‘švarką, kelines, batukus, 
na, ir mižinišką apsiaustą. Ka
dangi esu nedidelis žmogelis, 
tad turiu pasakyti, jog ‘pasken
dau’. Bet su siuvėjo pagalba 
'šiandien jau padoriau apsirė
džiau”.

Į V. Apanavičius, Rochester,

Kai aš susitinku naujus pa
žįstamus visi mane klausia kaip 
aš laikinu Ameriką' ir ameriko
nus- 
Bet 
čiau 
vos,
leisti paskutinius du metus Vo
kietijoje tarp griuvėsių, purvo 
ir badauti, jei aš būčiau tiesiai 
iš Kauno atvažiavęs, man Brič-’l 
pertas atrodytų nuo mūsų mie
stų atsilikęs. Bet dabar jis at
rodo okey. Taip pat koks pui
kus maistas jame. Stačiai nega
lima atsivalgyti ir atsigerti. Te
bus už tai Bričportas pagirtas 
tarp visų kitų miestų.

Na, o Amerikos lietuviai? Pa
sakysiu atvirai, Lietuvoje, o y- 
pač Vokietijoje, jūs atrodote įs
pūdingiau, kaip čia pažinus at
rodote. Ten mes girdėjome apie 
Jus taip daug kalbant ir su to
kia pompa minint visus jūsų 
nuveiktus darbus, pagaliau ir 
patys matėme^ ir gavome jūsų 
surinktų daiktų, drabužių ir 
maisto per BALF’a.

Kasdien kalbėdavome apie jū
sų organizacijas: Tarybą ir Mi
siją, kurios atrodė mums nema
žesnės kaip nepriklausomais lai
kais veikusios didelės lietuviš
kos įstaigos. O tikrumoje, pasi
rodo, Misiją sudaro vos keli 
žmonės, Taryba gyvena pusba
džiai, neturėdama pakankamai 
pinigų nė informacijai Lietuvos 
reikalu Amerikonų laikraščiuo
se, Baltas, prisiuntęs mums to
nus daiktų, pasirodo, dirba be 
skatiko atliekamų pinigų ir 
mums išlipus visai tuščia kiše
ne New Yorke, nepajėgia nė 
viešbučio sumokėti vienai nak
čiai, o savanoriai Balfo tarnau
tojai, atėję mus pasitikti, turi 
padengti išlaidas vien iš savo 
kišenės.

Iš pirmo 
organizacija 
'ji toli gražu 
tinių Bendruomenės organizaci
jos Vokietijoje. Tenai pabėgė
liai, patys būdami visiški uba
gai, pajėgia mokėti kas mėnesį 
po keletą markių ir sudaryti 
^pastovią pinigų sumą Lietuvos 
Hšlaisvinimo reikalams. O tary
ba vis dar turi gyventi iš pri
puolamų aukų.

Ko ko tai visai negalėjau įsi
vaizdinti būdamas Vokietijoje 
ir Lietuvoje, kad pas jus dar 
gali būti komunistų. Komunistų 
po visa to, ką rusai pridarė Lie
tuvoje ! Kažin kaip man ir da
bar netelpa į galvą, kad Krašte, 
kur viešpatauja tokia laisvė, 
•kur niekas komunistu būti ne
verčia, yra komunistų iš lais
vos valios ir tokių, kurie dar 
tiki, kad dabar Lietuvoje yra 
rojaus gyvenimas.

Man taip ir norisi kiekvieną 
iš tokių komunistų nusivesti 
Lietuvon už rankos, ir parodyti 
visas tas kančias ir vargą, po ko 
jų širdis, jei dar nevisai suak
menėjusi, turėtų suminkštėti ir 
'užtemusios akys praregėti.

Bet apskritai amerikiečiai lie

Prašo Pagelbėti Suieškoti 
Gimines

Į mane kreipėsi keletas mano 
pažįstamų. studentų iš Lietuvos 
prašydami padėti jiems surasti 
'Amerikoje jų gimines ir gauti 
i jų tikslius adresus.

PIJUS MONTVILAS, pavar
dę gal jau pakeitęs, gyveno Chi- 
cagoje. Ieško sesers sūnus.

JONAS RADOMSKIS, sūnus' 
Adomo, kilęs iš Degučių km., 
Marijampolės apskr., į Ameriką 
išvykęs prieš 35—40 metų.

Veronika Valiukėnas-aitė, ki
lusi iš Kundročių km-, Dusetų 
valsčiaus. Chicago j e apsigyveno 
1913-1914 metais.

Šie asmenys prašomi rašyti:
P. Mačiulaitis,

žvilgsnio Tarybos 
atrodo labai silpna, 
atsilikusi nuo Trem

17 Oak Street,
Bellevile 9, N. J.

Dar kartą tariu ačiū už šių 
žmonių pavardžių paskelbimą, tus, 
Be to, manau, kad už tai bus 
Jums dėkingi ir tie išvietinti 
lietuviai.

Su tikra pagarba,
P- Mačiulaitis.

niuje- Šis paltas kaip tik teko 
mano mamytei, kuri Jums nuo
širdžiai už šią brangią dovaną 
dėkoja”.

Našlaitė
kalnai padangę remia, 

žema,
Žali
O ji tokia žema, 
O tu per svetimą sau žemę 
Eini kaip vaikas verkdama.

Eini ir ješkai žemės pėdai, 
Pastogės — galvai nuo lietaus, 
Joks paukštis tau kely negieda, 
Nesiūlo poilsio saldaus.

Žiluos kalnuos paklydo žvilgs-

(O
Ir
Ir

nesvetingieji kalnai!) 
susipainiojo tau žingsniai, 
kur keliaut nebežinai.

Žili kalnai padange remia, 
O ji tokia žema, žema, 
O tu per svetima sau žeme 
Eini tik vargą rinkdama.

Nudžiugo Susilaukę Iš 
Amerikos Drabužių

Padėka ir Sveikinimas
Amerikos Lietuviams

at-Prieš kuri laika Amerikon c c

vykęs iš Vokietijos lietuvis 
tremtinis M. Mikuckis BALF’ui 
rašo: “Išvažiuojant man iš Vo
kietijos į Ameriką, 
dabar gyvenantieji 
pabėgėliai lietuviai 
mane, kad atvykęs
perduočiau jums, mieli Ameri
kos lietuviai, jų nuoširdžius pa-

Vokietijoje 
tremtiniai- 
ipareigojo 

į Ameriką

1 Metu Mirties Sukaktuves

f ■- I

10 diena, 
Žaliosios
Simoną,

1945 m. 
valsčiuj- 
dukterį

PETRONĖLĖ BALICKIENĖ 
(Andriušytė)

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 
Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr.,

Paliko dideliame nuliūdime vyrą
Bernice: Lietuvoje — seserį Agotą Petokienę ir jos šei
mą, gimines ir draugus.

Laikas greitai slenka palikdamas liūdnus praeities 
vaizdus, kuriuos mes kas dieną prisimename. Daug ge
rų darbų, kilnių idėjų tu buvai pasiryžusi atlikti, bet 
ant nelaimės atsiekti, tikslo tau neliko laiko.

Ilsėkis ramiai, Brangioji.
Nuliūdę lieka: VYRAS IR DUKTĖ.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

.3319 LITUAN1CA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

v

:sveikinimus ir w nuoširdžiausia 
padėką už suaukotus rūbus, 
maistą ir kitus reikalingus daik- 

kuriuos jie gauna per
BALF organizaciją”.

“Sunku Jums įsivaizduoti, v 7
koks didelis džiaugsmas buvo, 
kada gavome drabužių ir kitų 
daiktų, kurie buvo suaukoti 
mūsų giminių, pažįstamų ir vi
sai nežinomų, bet jautrią širdį 
turinčių Amerikos lietuvių.”

būdais juos

jaučiusiu lai- 
man nauja ir

“Tai buvo tikrai džiaugsmo 
diena ir didelė parama lietu
viams pabėgėliams”.

“Nepamirškite ir toliaus pa
bėgėlių, visokiais 
remdami”.

“Atvykęs čia 
mingas, daug kas 
nematyta”.

“Šia proga reiškiu padėką 
BALF štabo nariams, kurie su
pažindino mane su čia gyve
nančiais lietuviais, palengvino 
orientuotis saviškių tarpe ir 
praleido ne vieną laisvą valan-. 
dėlę lietuvišku svetingumu.”

N. Y., šiomis dienomis gavo lai
šką iš Vokietijos. Vienas studen
tas jam rašo: “Giliai sujaudinti 
ir labai nudžiugę rašome Tams
tai šį laišką, kuriam adresą ra
dome Jūsų aukoto palto kiše-

r>

te.

Plaukiančio jūrose ledų kalno 
matosi tik devinta dalis.

Skaitykit ir platinkit “Sandarą”

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIEt
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del

QplETKi§iįcZ £>

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

Kainos Svečiams Numuštos Iki
$40 į Savaitę Vienai Ypatai

Kas Norėtų Praleisti atostogas arba šiaip pabūti gra
žiose gamtos apystovose atsilankykit Rugsėjo-Sep- 
tember mėnesyje į Lakeside Rezortą, Pewaukee, 
Wis. Kaina už viską — $40 į savaitę vienai ypatai.

Čia jūs patirsite daug smagumų ir turėsite tikrą 
poilsį. Atvykite pavieniui arba grupėmis ir visi bū
site širdingai priimti. Del platesnių informacijų 
kreipkitės; į “Sandarą”.'

PRANAS RASTIS - Savininkas
Lakeside Rezorto, Pewaukee, Wis

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIZAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus Ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:
585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass,

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisi L 
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!Sil VER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass
or
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PROGRESAS MEDICINOJ
dėl “saphorio sponge” kuri tenUžtruko Daug Metu Iki 

Išsivystė Anestetiką

Keletas Bruožų iš Medicinos 
Istorijos

Gal ne vienam teko susirgti, 
ne vienam teko iškentėti opera
ciją: gulti ant operacijos stalo, 
būti stipriai pririštam ir su 
maske ant veido užmigti, atseit, 
būti užmarintam.

Apie priemones prieš skaus
mus žinoma jau labai senai. Jau 
senasis testamentas rašo: “Ir 
pasiuntė Dievas Adomui gilų 
miegą, ir jis užmigo; ir išėmė 
Dievas jam vieną šonkaulį ir 
vėl užsiuvo (uždarė) su raume
nimis-” Geneis 11:21.

Dar prieš Kristaus gimimą 
Aesculapius graikų medicinos 
dievas (1200 Pr. K.).turėjo vai
stų, vadinamų “nepenthe”, su 
kuriais užmarindavo savo ligo
nius. Graikų Elena, dievo Ze- 
uso duktė (pagal Odisėją) pil
davo vaistų (opium?) į vyną 
sumažinti kentėjimus ir suteik
ti užsimiršimo ligose. Indijoj 
taip pat buvo vartojama vais
tai, dažnai sudaryti nepastovu
mą skausmams.

Graikų medicinos tėvas Hip
pocrates (450 Pr. K.) jau varto
jo narkozę inhaliacijos būdu 
(duodavo įkvėpti). Kinijos gy
dytojas Pien Ch’ias darydavo 
operacijas užnuodindamas vynu, 
prie kurio dėjo žolės “hemp”. 
Tai vis laikai prieš Kristaus gi
mimą.

Mokslui darant pažangą, atsi
rado vis daugiau ir daugiau x 
i būdų užmarinti žmones.

800 m. po Kristaus gimimo 
Sigerist mini, kad Bavarijoj, 
Vokietijoj buvo rasta receptai

RAGINA VISUS PLAČIAU IŠJUDINTI 
LIETUVOS GELBĖJIMO AKCIJĄ
Dabar Laikas Įvykinti Seną, 
Gerą Sumanymą

Keletas “Sandaroje” tilpusių 
straipsnių Lietuvos reikalais ga
lėjo ne vieną priversti susimąs
tyti ir daryti rokundą sumne- 
nės.

Sumanymas panaudoti šių 
metų rinkiminę kampaniją A- 
merikai išjudinti Lietuvos iš
laisvinimo reikalams yra geras 
ir vykintinas. Tas darbas šiais 
laikais bus i toną dabartinei 
krypčiai Amerikos visuomenėje. 
Juk dabar nusistatymas prieš 
Maskvą Amerikoje auga ne 
kasdien, o kas valanda. Tai mū
sų reikalavimas išlaisvinti Lie
tuvą ir kitas tautas iš po Mas
kvos kraugerių jungo bus vie
toje- Tad tą sumanymą bereikia 
vykinti.

Kai del kito sumanymo apie 
pagyvinimą darbuotės Lietuvos 
reikalams savo tarpe, tai jau 
kitas klausimas. Straipsnio au
torius tik priminė, kad mažai 
teveikiama. Pieno, kaip ta pa
daryti, nepatiekė.

Aš, taip begalvodamas, nieko 
naujo rtegalėjau sumanyti, bet 
atsiminiau vieną seną, labai ge
ra sumanymą. Tai buvo planas 
Lietuvos rėmimą pastatyti ne 
tik ant tvirto, o ir tveriančio 
pagrindo. Tas sumanymas kilo 
So. Bostone, po pirmojo pasau
linio karo, kada čia veikė pu
sėtinai pagarsėjęs Nuteriotos 
Lietuvos Draugų Komitetas- 
Angliškai tas komitetas vadino
si Friends of Ravaged Lithua
nia. Vardas duotas nusižiūrėjus 
į Friends of Irish Freedom. Ta 

plačiai buvo vartojama. Tais 
pačiais metais ir Italijoj rasta 
panaši kempinė, kuri buvo min
koma opiumo ir kitų vaistų mi
šinyje, išdžiovinama, o vėl su
drėkinta duodama ligoniui į- 
kvėpti. . . „

1200 m. Ispanijoj Raimondas 
Lullėris surado “saldųjį vitrio- 
olį”, kurį 1792 m. Vokietijoj 
Frobenius pavadino eteriu. “Sal 
džiojo vitriolio” veikimą apra
šo ir jį pataria vartoti garsus 
Šveicarijos alchemikas Paracel
sus (1540 m-).

1771 m. Anglijoj J. Prėstley 
ir Švedijoj C. W. Scheele at
randa “oxygen” (kuris ir dabar 
vartojamas-kartu su kitais an
estetikais — marinančiais vais
tais). ‘

< 1772 Anglijoj tas pats Preist- 
ley suranda “nitrous oxide” 
(vienas iš svarbiausių anesteti
kų).

1779 Holandijoj ir Anglijoj 
J. T. Housz atranda “ethylene” 
(taip pat vienas iš dažniausia 
vartojamų anestetikų).

Pirmą kartą medicinos pasau
ly pasigirsta U. S. A. — Samuel 
Gutkrie, Prancūzijoj ir Vokie
tijoj kiti gydytojai suranda 
chlaroformą. Tai ir yra svar
biausieji vaistai, kuriais ligoniai 
užmarinami. Morfijis pradėjo 
vartoti 1839 m. USA., o kokai
ną (dažnai jį vartojant žmonės 
suserga liga, vadinama kokai- 
nizmas) 1860 m- Vokietijoj. Pa
skutinieji vaistai irgi mažina 
skausmus ir vartojami sulei
džiant juos po oda. Daug laiko 
praėjo, daug mokslininkų suko 
galvas, kol atsiekė to, kad ir 
didžiausios operacijos dabar pa
daromos, nejuntant jokio skaus
mo. — Dr. M. Budrys.

airių organizacija tada labai 
smarkiai veikė ir buvo populia
ri.

Žodelis iš istorijos minėto lie
tuvių komiteto. Anais laikais, 
srovėms veikiant kas sau, So. 
Bostone būrelis gerų tėvynainių 
sumanė kreiptis į vietos srovi
nius vadus su pasiūlymu vieną 
mėnesį veikti bendrai Lietuvos 
reikalams. Visų trijų srovių va
dai pasirodė palankūs sumany
mui. Be ceremonijų susitarta 
'veikti bendrai. Į komitetą įėjo 
'atstovai visų srovių. Veikta pa
našioje vienybėje kaip dabar 
kad veikia Amerikos Lietuvių 
Taryba. Srovės komitete veikė 
be trynimosi ir darbas gerai 
klojosi.

Tuo tarpu Bostone pasitaikė 
garsus policmonų streikas. Viso 
miesto veikimas buvo suparali- 
žuotas. Buvo sutrukdytas ir ben

.dTcTserner'
* UETUVI8 AKIŲ GYDYTOJAS
15 metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

( Ofisu ir Akinių Dirbtuve 
i ' MW £O. HALSTED ST. • 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki I 

Nedėlioj pagal

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
TeL Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

į Praeities Balsai
Verčiu aš knygos šimtmetinės 
iSenus pageltusius lapus, — 
Tegul suoš ten. amžių girios . 
Ir vėjas protėvių papūs.
Tegul pilies aukštajam bokšte 
Skardus trimitas suaidės, 
Teatsišauks į jojo balsą 
Aidai pačioj gelmėj širdies-
Ir te žilų krivaičių kanklės 
Prikels gyvenimui kapus 
Pro šimtmetinės amžių knygos 
Senus pageltusius lapus.
Tegul iš žygio kunigaikščiai

• Namo su pergale ten jos, 
Ligi Juodųjų jūrų gandas 
Tegu nueis nuo Baltijos.
Tegu ten degs ugnis šventoji 
Tėvų žinyčių aukuruos, 
Ir šventą rytdieną artojai 
Regės pro debesį audros.

Ir te žilų krivaičių kanklės 
Prikels gyvenimui kapus 
Pro šimtmetinės amžių knygos 
Senus pageltusius lapus.

drojo lietuvių komiteto darbuo
tė. Todėl nutarta veikti bendrai 
ilgiau, negu iš pradžios pienuo
ta.

Bendras komitetas tebeveikė 
Lietuvos Misijai atvykus-

Kadangi visoje Amerikoje sro 
vinis santikiavimas nebuvo 
toks, koks dabar, tai bostonie
čiams buvo sunku išsilaikyti 
vienybėje ir komitetas pakriko.

Komiteas savo kreditan turi 
nemaža nuopelnų, bet geriausis 
jo sumanymas taip ir liko ne
įvykintas. Apie tą sumanymą 
Čia ir primenu ir sakau, kad 
dabar laikas jį įvykinti.

Komitetas buvo sumanęs į- 
kurti Lietuvos Piliečių Dr-ją. 
Statutas jau buvo gatavas ir 
Lietuvos Misijos užgirtas. Bet 
kadangi lietuvių “Srovių santi
kiavimas nebuvo toks, koks da
bar ir kadangi Lietuvos Misijoj 
'įvyko atmainos, tai Lietuvos 
Piliečių Dr-ja vos užgimus mi
rė.

Dabarties šviesoje dr-jos var
das nėra tinkamas. Ją būt ga
lima pavadinti Lietuvos Rėmė
jų Dr-ja ar panašiai- Bet tokios 
dr-jos idėja labai gera ir dabar 
ją reiktų vykinti. Jos statutą 
gal kas nors galėtų rasti ko
kiuose archyvuose. Tos dr-jos 
sumanytoju, rodos, buvo adv. 
Bagočius. Gal jis ir turi jos sta
tutą savo archyve. O gal ran- 

’dasi Lietuvos atstovybės archy
ve. Vardą pakeitus ir žinoma, 
kaikuriuos punktus panaujinus, 
tokia dr-ja platinant visose ko
lonijose būtų geriausias būdas 
ir visuomenę sąmoninti ir kelti 
kapitalą Lietuvos reikalams.

metinių dr-jos narių rinklia

-r

KEISTUTO SAVINGS

MUSŲ BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION
CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y Ii

va eitų visose kolonijose vajai.
Neatsimenu, kokios narystės 

mokestys buvo numatytos su
manyto j dr-joj- Aš sakyčiau, 
kad dabar tokią dr-ją kuriant 
reiktų padaryti keletos rūšių 
narystę. Sakysime paprasti na
riai į metus mokėtų du doleriu, 
nariai-rėmėjai — penkis dole
rius, garbės nariai — $25, p am
žiniems nariams vienkartinė 
mokestis — $200. ;

Tokią draugiją kuriant ir vė
liau ją turint vajai Lietuvos 
reikalams nepaprastai paleng
vėtų, įplaukos padidėtų ir tų- 
įplaukų pastovumas nusistatytų.

Jei Lietuvos Piliečių Dr-jos 
statutas būtų dingęs be pėdsa
kų dingęs, tai reiktų gaminti 
naują. 

. Tai darbas Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Amerikos Lietuvių Taryba,1 
turėdama tokią pastovią orga
nizaciją, be galo sustiprėtų ir 
Lietuvos rėmimo darbas būtų 

į tveriantis.
— So. Bostonietis.

Aritmetika Teisme
Ne Daug Ką Reiškia

Nereikia Būti Girtam, 
Kad Susimaišyti 

Los Angeles, Cal. viena mo
teriškė, važiuodama automobi
liu, apdaužė svetimą mašiną. 
Policininkas įžiūrėjo ją girtą 
esant ir patvirtinimui šio fakto 
paklausė kiek bus šešius padau
ginus šešiais? Moteriškė atsakė, 
jog 66-

Kai byla iškilo teisme ir po
licininkas papasakojo tą inci
dentą, moteriškės advokatas 
paklausė:

“Na, pasakyk kiek bus tryli
ka padauginus, trylika?” Polic- 
monas trupurcuką pagalvojęs 
atsakė, jog 156. “Netiesat” suri
ko advokatas ir pradėjo aiškin
ti teisėjui, jog nežinojimas arit
metikos dar nėra girtumo ženk
las. Teisėjas su tuom sutiko.

a

Gaisre Žuvo P. Suklis, 
Iš Dickson City, Pa.

Užsidegė "Bowling Alley, 
Kurioj Jis Dirbo

Scranton, Pa. — Petras Šuk- 
i.lis, 46 metų, gyvenęs Dickson 
City, Pa. drauge su dviem ki
tais darbininkais, taisė Sterling 
Bowling Alleys, Scrantone. Dar 
bas jau buvo veik užbaigtas, 
kai tose patalpose kilo gaisras. 
Naujai išlekeriuotos lentos grei
tai užsidegė ir sukėlė gazus ir 
dūmus- Ugnis pagavo P. Šuklio 
drabužius ir jis greit sukrito. 
Kiti du ištraukė jį lauk, bet iš

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti

gelbėti gyvybės nepasisekė.
P. zŠuklis atvyko į Ameriką 

prieš 25 metus. Paliko žmoną 
ir keturis vaikus: du sūnų ir dvi 
dukteris.

Springville, Pa. Mirė Rožė 
Pedlienė

Prieš keltą dienų, Springville, 
Pa. tapo palaidota viena seniau 
siu Scrantono apylinkės gyven
tojų — Rožė Pedlienė- Paliko 
vyrą, tris dukteris ir keturias 
anūkes. Velionė buvo susipra
tusi lietuvė.

IŠ BOSTONO
Bostonas Turės Drabužiu Vaju t *

BALF 17 skyriaus valdyba 
laikė savo posėdį rugs. 9 d. Nu
tarė pradėti drabužių vajų ir 
išrinko komisiją sudaryti planą 
ir šaukti skyriaus narių susi
rinkimą rugs. 20 d. Piliečių 
kliubo salėje, E ir Silver St.

Laike valdybos posėdžio, gar
bės pirm- Dr. Paul J. Jackmauh 
išreiškė didelį nepasitenkinimą 
iš pereito drabužių vajaus. Nors 
drabužių ir buvo surinkta virš 
19,000 svarų, bet darbininkų 
skaičius buvo kur kas mažesnis, 
negu kad toks svarbus šelpos 
darbas reikalauja ir mums gė
da yra nuo amerikonų, kurie 
per UNRRA aukauja bilionus 
dolerių. Žinios iš Europos, taip
gi ir tremtiniai tik dabar atvy
kę pasako, jog maisto trūkumas, 
ypatingai Prancūzijoj, labai jau 
čiamas. Drabužių nusipirkti ne
galima. Kuriuos jie atsivežė iš 
Lietuvos, jau nudriskę, o žiema 
artinasi.

Todėl nariai ir visi geros va
lios lietuviai dalyvauki! susi
rinkime. Priruoškit atliekamus 
drabužius, prašykit ir kitatau
čių, kad aukotų, o mes įdėkime 
daugiau pastangų kad šis vajus 
būtų gausesnis.

— John P. Tuinila, 
Komisijos Narys-

Chicagietė Pamėgo California

Anita Karna.vičienė (Navickai 
te) tai kita muzikė-dainininkė 
irgi chicagietė, čia leidžianti a- 
tostogas. Kaip girdėjau iš po
nios Karnavičienės lūpų, tai jos 
atostogos neribotos. Manau, kad 
ji irgi labai lietuviška, tai savo 
čia buvimo metu gal palinks
mins mus savo talentais-

Merginų ir Moterių 
Rugsėjo-Sept. Menesy

Gražiame Lakeside Rezorte, 
Pewaukee, Wis. sezonas ir rug- 
sėjo-September mėnesyje. Jei-

patarimus ir patarnavimą. 

gu kurios merginos arba mote
rys norėtų užsidirbti ■ pinigų ir 
sykiu praleisti atostogas prašo
mos atsikreipti laišku i savinin
ką Praną Bastį arba tiesiai nu
važiuoti. Reikalinga visokių 
darbininkių viešbutyje, valgo
mam kambaryje ir pan. Užmo- 
kesnis kuogeriausias. Pasinau
dokite šia proga.

Žino Kas Atsitiks

Gražiai apsirėdęs vyras įėjo 
į krautuvę nupirkti žmonai suk 
nelę. Pardavėje jo klausia:

— Kokios spalvos ir kokio 
didžio norėtumėt?

DARBININKAI!
DARBININKAI!

Aukštas atlyginimas 
Tinkamiems Vyrams.

Laikas ir pusė virš 40 vai. 
Ligoninės apdrauda. 
Grupės apdrauda ir 
kitokios kompanijos 
privilegijos. Pastovus 

darbas visiems metams- 
Kreipkis ar rašyk

American Fixture
Mfg. Company

2300 Locust 
St Louis, Mo-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
' SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

VF A I Koplyčios visose 
I IxAl Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadiwi© 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalii’iiiai'u

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

I J.ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419___________

J. LULEVIČIUS ’
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

■ ■■ -..... .... - , ■....................................................- ... ......... .. ........................... j

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Ambulnncų Patarnavimai Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanicu Ave. Phone Yards 4908

— Skirtumo nedaro. Ką aš 
neišrinksiu, ji vis vien ateis 
rytoj permainyti-..

Beiden-Stratford Hotel
REIKALAUJA
Pastry Cook 

Nuolatinis darbas.
Geras Atlyginimas.

Puikios darbo sąlygos.
Klauskit Mr. Bogen

2300 Lincoln Park West

Reikalingos Mergaitės

File Clerk Typists
Geras atlyginimas pradžiai.
Nuolatinė vieta. Malonios 

darbo apystovos ir valandos.
Kreipkis

Highway Mutual 
Casualty Co.

230 South Wells St.
Kambarys 1600

Priimsime Vyrus 
Visokiems Darbams Mūsų 

Dirbtuvėje. 
Užmokesnis $1.10 pradžiai. 

40 valandų į savaitę. 
Laikas ir pusė už overtime. 

Darbas ištisus metus. 
Kreipkitės tuojaus! 
Reliable Metai

Finishers
4145 W- Kinzie



----------------- - . -■ .jru,

Chicago je
Prof. M. Biržiška Siun
čia Geru Linkėjimų

Šiomis dienomis “Sandaros” 
redaktorius gavo laiškutį iš 
prof. Mykolo Biržiškos, kuris 
dabar yra Hamburge, Baltiečių 
Universitete. Visiems chicagie- 
čiams, kuriuos jam teko sutik
ti 1931 metais, besilankant A- 
rperikoje, jis siunčia kogeriau- 
sių linkėjimų.

Pagerbė M. Zolpienę

Praėjusį sekmadieni buvo Ma 
rijonos vardadienis. Ta proga 
būrys artimų Marijonos Zol- 
pienės draugių nuvyko ją pa
sveikinti ir palinkėti jai daug 
laimės. Taipgi įteikė jai puikią 
dovana. Marijona Zolpienė 
daug dirba įvairiose lietuvių 
organizacijose ir turi apščiai 
draugų.

Aš nuo savęs Marijonai Zol- 
pienei, savo bendradarbei, lin
kiu daug laimės ir kad sulauk
tų daug, daug tokių varduvių.

— P- Gribienė.

Vargoninkai Išsirinko 
Vieną Dvasios Vadą, o 
Jiems Paskyrė Kitą

ALRK. Vargoninkų seime 
Brooklyne, renkant sąjungos 
valdybą, dvasios vadu buvo iš
rinktas iki to laiko ėjęs pareigas 
kun. K. Paulionis. Pirmininku 
tapo chicagietis Justas Kudirka, 
sekretorių ir iždininku — J. Ol
šauskas.

Viskas atrodė gerai iki tie 
rinkimai nepasiekė Kunigų Vie
nybės centro. Čia tuojau buvo 
prisiminta, jog dvasios vadus 
ne organizacijos renkasi, bet 
juos skiria aukštesnis dvasiškis. 
Todėl Kunigų Vienybė pranešė 
vargoninkams, jog jų sąjungos 
dvasios vadu bus kun. Dr. J. 
Prunskis. — Kaimynas.

Gėlės, naudojamos parfiumui 
auga daugiausiai pietų Europoj.

Ežeras tarpe Californijos ir 
Nevados vadinasi Tahoa.

Draugijos Renka Atstovus Svarbiai >
Konferencijai Rugsėjo 29 Dieną
Išrinko Tris Delegatus į 
Konferenciją

Praėjusį trečiadienį SLA. 217 
kuopa turėjo susirinkimą, ku
riame buvo išduotas raportas 
iš praėjusio pikniko, kuris įvy
ko rugpiūčio 25 d. Piknikas da
vė gražaus pelno — dėka ren
gimo komisijai už pasidarbavi
mą.

Taipgi, išrinkta 3 delegatai į 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon
ferenciją, kuri įvyks rugsėjo 29 
dieną, Lietuvių Auditorijoj. Pa
skyrė ir auką minėtai konferen 
cijai $10. Delegatais išrinkti: P. 
Gribienė, J. Gloveskas ir F. To 
lišius: — Koresp- P. Gribienė.

Paskyrė $25 Auką Chicagos 
Lietuvių Konferencijai

SLA. 63 kuopa laikė savo pa
prastą susirinkimą rugsėjo 6 d. 
1946 m. Skaitytas laiškas nuo 
Amerikos Lietuvių Tarybos, ku 
ris likos priimtas ir išrinkta 4 
delegatai į konferencija ir pa
skirta auka iš kasos 25 dol.

Adv. Olio Kandidatūrai 
Paremti Bankietas 
Buvo Pavyzdingas

Rengėjai Viską Gražiai 
Sutvarkė

Prie gerų pastangų ir politiš
ki bankietai gali būti įdomūs 
ir smagūs. Pereitam trečiadie
nyje teko dalyvauti mūsiškių 
republikonų puotoje, kuri buvo 
rengiama paremti adv. A. Olio 
kandidatūrą į sanitary distrik- 
to globėjus.

Svečių buvo daug. Vieni die
nos metu lošė golfą kiti atvyko 
tik vakare. Evergreen Golf 
Klubo salė buvo pilna. Nema
žai dalyvavo ir republikonų 
partijos šulų. P-nios L- Vana- 
gaitienė ir Ona Biežienė pavyz
dingai sutvarkė rezervacijas ir 
visi svečiai jautėsi kaip savo 
namuose. I

Programą atidarė Dr. S. Bie- 
žis. Kalbos buvo labai trumpos 
ir pats kandidatas adv. A. Olis 
tik padėkojo tiems, kurie jį re
mia. Daug buvo išdalinta įvai
rių prizų- Golfo kontestą laimė
jo Metropolitan State Banko 
prez. Jonas Brenza. Antra vie
ta teko muzikui Antanui Kve- 
derui, atvykusiam iš Detroito. 
Gerą “score” padarė ir p. J. 
Kazanauskas, Mutual Federal 
Savings and Loan Ass’n prezi
dentas.

Iš to ką mačiau ir girdėjau, 
lietuviai republikonai šiam ru
denį rengiasi išvystyti stiprią 
kampaniją. — T. T-

Ši Sekmadieni Įvyksta 
Liet. Demokratų Diena

Publika Kviečiama Dalyvauti

Sekmadienį, rugsėjo 15-tą die 
na, Liberty Darže, Willow 
Springs, įvyksta metinis Chica- 
gos Lietuvių politikos išvažia
vimas.

Komisiją sudaro reguliarinės 
demokratų partijos kliubai iš 
13-to Wardo, Marquette Parke, 
12-to Wardo, Brighton Pk., 9-to 
Wardo, Roseland, Humboldt 
Pk. ir Northwest Side Klubai

Taipgi kiti $25. paskirta Lietu
vos našlaičiams iš Europos at- 

Į gabenti. 63 kp. yra prisidėjusi 
prie Amerikos lietuvių Bendro 
Fondo ir kitiems geriems tiks
lams su dešimke ar daugiaus.

Ši kuopa Rengia Pikniką 
Labdaringam Tikslui

SLA- 63 kp. rengia išvažiavi
mą rugsėjo 15 d., Ryans Woods, 
87th St. ir Western Ave., sky
riuje Nr. 17, kur paprastai lie
tuviai demokratai rengia savo 
piknikus. Visas pelnas skiria
mas lietuvių našlaičiams iš Eu
ropos atgabenti. Kuopa iš sa
vo kasos tam tikslui paskyrė 
$25, bet norima sukelti daugiau 
pinigų šiam geram tikslui. Pra
šome gerų lietuvių šitą išvažia
vimą paremti. Vieta lengvai y- 
ra pasiekiama gatvekariais-

•
Serga Povilas Šimulėnas, ku

ris gyvena 716 92nd Place. Ke
li metai kaip yra SLA. 63 kp. 
kasierius. Aš nuo savęs linkiu 
greitai pasveikti ir su mumis 
kartu dalyvauti.

— B. Barniškis. 

iš North Side, ir Cicero, Mel
rose Park ir Mt. Greenwood, iš 
Chicagos apielinkės.

Darbininkai ir rengėjai paskir 
ti: Jonas Jacka, Stan. Cibulskis, 
Jack Juozaitis, C. Kairis, A. 
Kaitulis, S- Dombro, Stanley 
Gurskis, V. Stulpinas, J. King, 
A. Benekaitis ir Kazys Kriščiū
nas.

Publikai Bus Ir Dovanų

Be programo, kurį rengia Su
valkiečių Mišrus Choras, bus ir 
dovanu, v

Žymūs politikos vadai ir kan
didatų grupę sudaro:: senato
rius Richard Daley, Michael J- 
Flynn, V£m. Muchahy ir kiti 
miesto ir apskričio valdininkai.

Publika kviečiama atsilanky
ti, pasilinksminti ir susipažin- X
ti su mūsų draugais ir politikos 
vadais. — Kviečia

Teis. Jonas T. Zuris-TRUMPOS ŽINIOS
Chicagoje viešėjo ištisą sa

vaitę Julius ir Veronika Saka- 
vičiai, atvykę iš Cambridge, 
Mass. Chicagoje jie turi giminių 
ir pažįstamų.

Dr. J. Gudauskas, prieš kele
tą savaičių pasiekęs Ameriką 
iš tremtinių tarpo, pradėjo dir
bti Loretta ligoninėje.

Prof. A. Pocius buvo susirgęs 
ir nelankė Rūgštaus Pieno Kliu 
bo kasdieninių sueigų.

Elveros Zabukaitės koncertas 
ruošiamas sekmadienį, Spalio- 
October 6 d Dariaus-Girėno sve 
tainėje. Programa bus įdomi ir 
įvairi.

Antradienį, rugsėjo 10 d. su
ėjo metai nuo mirties žinomos 
veikėjos Petronėlės Balickienės-

KVIEČIAME VISUS ATVYKTI Į 
Lietuviu Dieną 
Lakeside Resorte

Šeštadienį ir Sekmadienį, 
Rugsėjo-Sept 14 ir 15 Dienose 

PEWAUKEE, WIS.

Praleiskite Smagiai Dieną ar Dvi Gražiose 
Gamtos Apystovose ir Vašingoj Nuotaikoj

Lakeside Rezorte Dabar Yra Taip Pat 
Smagu Kaip ir Vidurvasaryje. Galite ■ > .
Atvykti Šeštadienį Iš Ryto, Popiet ar 
Vėlai Vakare ir But Visą Sekmadienį.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Kelrodys Važiuojant Automobiliu:
Iš Chicagos paimkite Highway 41 iki WisconsinlOO. 

Paskiau pasuk juomi į kairę iki Wis. 19 ir šiuom keliu 
trauk kairėn per Pewaukee miestuką ir tris mylias už 
jo. Privažiavę kryžkelį K E vėl pasuk į kairę ir už vie
nos mylios bus Lakeside Rezortas (Lakeside Hotel).

TAIGI ŠIANDIE IR RYTOJ PASIMATYSIME 

LIETUVIŠKOJ VASARVIETĖJ

Kviečia Visus PRANAS BASTIS

i Nedaug Beliko Laiko 
ilki Šios Svarbios 
Demonstracijos

Ruoškimės Visi Svarbiai 
Konferencijai Rugsėjo 29 d.

Visi susipratę lietuviai: san- 
dariečiai, kataliką!,' socialistai 
ir kiti susispietę prie Tarybos 
nuveikia milžiniškus darbus, 
už kuriuos mūsų išvietintieji 
lietuviai amžinai dėkingi bus-

Šio mėn. 29 dieną yra šaukia
ma konferencija Liet. Audito
rijoj, Bridgeporte. Draugijos 
renka atstovus ir, skiria aukas. 
Gražus ir pagirtinas reiškinys, 
kad Tarybos balsas nelieka gi
rioj šaukiantis. Laikas jau 
trumpas. Kaiph bematant pra
bėgs šis mėnesis, o darbas turi 
būti padarytas. Draugijų susi
rinkimai esti , veik visomis sa
vaitės. dienomis. Todėl nepa
mirškite ir jūs, kurie dar ne
sate išrinkę savo atstovų su au
komis-

Te šauksmas pagelbos iš už 
geležinės komunistų sienos pa
sieks amerikiečių ausis ir ne 
nušluostys jų ašaras mūsų va
davimo darbas.

. ■—T O. Aleliūnienė.

Iš Pasikalbėjimo Lietuvoje
- v

Po sovietinių rinkimų Lietu
voje, pereitam vasario m- pas
klydo toks anekdotas: , .

— Tarybinės balsavimų dėžu
tės yra stebuklingas dalykas!,

— Kodėl tu taip manai?
1— Įmeti į dėmutę tuščią kor

telę, o kai ją išima, ten jau pil
na bolševikiškų kandidatų.

.■ v y r a

Žemė yra 92,897,916 mylių at
stume nuo saulės-

— ” t

Mažiausia valstija USA. yra 
Rhode Island, kuri užima tik 
3,824 kv. mylit}.

R.-.i - r*

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS 
Ar-' 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija Ir- Ofisą* .... , ■ 
3417 S. Halsied Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofise Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietu 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ ’ 
2201 W. 22nd Strer

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: iuu 1— _ •
Seredomis ir Nec'81. pagal snu

Re*. 6631 Se. Californije A
Telefonas Republic 78®

Phoną Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
-DANTISTAS

3248 S. Halsied Street
1

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo' 10 n iki 2 po pistą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

" Šventadieniai! tik susitarus 

Phone YARds 7299 .
Tel. Pullman 1 19 3 ir 8277

I. E. MAKARAS M D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 zSoL Mtchitąn Avė.
ROSELAND-€HICAO<h-II-L

.i.— , .14' , - . , J—

YARds 2246 .DR. C. Z. VEZEL B
. -ar?-- , a J ; t*"** '* * d'* * u » J ' —

v ’''.L - V

e' t- ?
arti 4 7 th Street - .

Valandos nuo 9 iki d viūju 
. ' - Šetedoj-pagalbų  tartį..

iAR4»Yb’'87/.
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJ AS Ir CHIRURGE
. .’i . 'T ‘j '• . 'l’V*’*’ /T 3 a 

Ofisas: 4 6-15 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos ’: '

• Nuo 2 iki 4 ehub 8 iki 8 vai 
Ned., Sergi ir JSubatOs vakarais

Tik' pagal -sutartį- ' ' .. « *
Namų Tėl.Prospect 1930

Phone YARda 5921 J
Res. Tėl KJCNwouu ą iu

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of S5th and Hai*tad
Ofiso valandos nuo 141; 6

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną'. Kito 
mis valandomis-1-pagal suturi

Tel. YARds 3146 *
VALANDOS: Nuo 11 Iki lt. t Iki

ir 7 iki r
Pirmadieniai: 2 jkį 4 |r 7 Iki • 

Bventadlentai; 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiką 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3289 So. Halted 3t. ChUagc

CLASSIFIEiD ADVERTISEMENTS

Reikalinga Vyrų

GRAVER’S
TINKAMA VIETA

DIRBTI

Mums Tuojau Reikalingi

Helpers
Welders

ir
Fitters

5 Dienu Savaitė
v-

Dieninis ir Naktinis Šiftas

Geros Darbo Sąlygos

Geras Atlyginimas
Sekantis Jūsų Darbas

Tebūna pas Graver’s.

Ateikite ir pasikalbėkite

Smployment Office atdaras

Nuo 8 iki 5 popiet

Nuo Pirmadienio iki

Penktadienio.

GROVER TANK
AND MEG. CO.
4809 Todd Avt.

' \ A- į<

East Chicago, Indiana
a "L ■: ‘ r" _ ’jl .

? : MILL MEN > '
. Nuolatinis,. Darbas. ■

, .Geras atlyginimas*.
Pamatyk /Mr<J Bąrtholomee

2309 S. Michigan
’ Calumet 3470

metų-1
illl2

Naktinis sargas žliumynų augi
nimo įstaigoje. Reikia prižiūrėt | 
krosnį. Nė vyresnis 45 
Parūpinsim kambarį vienišam
vyrui. Geras atlyginimas. Pra
nešk apie patyrimus ir iiūdymą.

Baiavia Greenhouses Co.
Klausk Mr. Schott 

324 Garfield Ave, Batavia, Ill-

Vyrai! Vyrai! Vyrai!
Jūs esate reikalingi kaipo 

HAND SANDERS 
Geras atlyginimas tinkamiems’ 
Laikas ir pusė virš 40 valandų. 

Puikios darbo sąlygos.
Rašyk ar kreipkis šiandie 

American Fixture M f g. Co.
2300 LOCUST 

Št. Louis, Mo.

OAK MFG CO.
Radia Parts & Electric 

Equipment Mfg. — Assemblers 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

80 centų į valandą pradžiai- 
Už dyka apdrauda. 

OAK MFG CO.
1260 Clyboum Avėnu*.

Tel. Mohawk 222Ž

STENOGRAPHER
Dirbti Claim Dept. Patyrimas 
nereikalingas. Geras atlygini
mas pradžiai. Pastovi vieta.

Telef- Seeley 0330—Mr. Ferrari 
ar kreipkis

STANDARD FREIGHT LINES 
2500 W. Taylor Si.

JAUNI VYRAI
Lavintis būti labaratorijos 

pagelbininkais ir testers.
— Universal Oil Products __ 

Call Lyons 7141 
del pasimatymo.

Patyrę 
Metal Pattern Makers 

Geras užmokesnis. 
Dabar yra overtime.
Kriepkis ar rašyk: 

SAGER LOCK WORKS 
Commonwealth Ave.
North Chicago, Ill. '

Merginos - Moterys 
del Assambling ir dėliojimo 

Kalėdinių Kortelių. 
Nereikia patyrimo. 

Lengvas, švarus darbas. 
Bonus. Pilną ar dalį laiko-

Chesapeake 8823

TYPIST
Reikia šiek tiek patyrimo; gera, 
nuolatinė vieta. 5 dienos, 40 vai. 
Smagus ofisas vidurmiestyje. 
Geras atlyginimas pradžiai. 

Kreipkis dabar.
Kamb. 841, Insurance Exchange 

175 W. Jackson

Vyrai Pastoviam Darbui 
Geras atlyginimas.

ILLINOIS INTERIOR FINISH 
COMPANY

7519 Greenwood -Ave.
Triangle 6500

PaštoVŪA Darbu Patikimiems 
Darbininkams

Office Girls — Billėp 
Typist Typists;

Bookkeeper — Stenographer.
- Geriąusios xjafbo sąlygos

Bernard Edward
Company

5252 S. Kolmar .Ave.

Reikalingi-' Pasiuntiniai 
Dirbti vidurmiestyje ir arti jo. 

Švarus, malonus darbas.
NATIONAL BLUE-PRINT CO- 
Kamb. 388 Union Station Bldg.

» 517 W. Adams Si.

Jauni Vyrai Dirbti Kaipo

Pin Setters
Turi būti virš 16 metų- 

Aukštas atlyginimas. 
Lorimers Recreation 
N. Boulevard—Oak Park 
Phone Euclid . 9086 , .

Vyrai Sudėti ir Išimti Pašto 
Maišus. 92 centų į valandą. 

Nuolatinis Darbas. — Kreipkis 
166 N- Canal 
CHICAGO & 

NORTHWESTERN RAILWAY

Warehouse Men 
Order Fillers, Packers. 

Nuolatinis darbas.

General Electric 
Supply Corp.

Wab. 5656 — Ext. 520

Merginos ir Moterys 
Išmokite Operuoti

Envelope .Folding Machine-
5 ar 6 dienų, savaitė. Nuolatinis 
darbas. Nėra tuščių sezonų. 81 
centas į vai. po dviejų savaičių. 

Švari, šviesi šapa; 
gera transportacija.

Transo Envelope Co.
3S42 N. K:.-:..'.. Avė


